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در بازدید وزیر صمت از صنایع اصفهان و چهارمحال و بختیاری:

اولویت بندی صنایع برای واردات تجهیزات و مواد اولیه
وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت از ارزیابی دقیق خســارت حملات اخیر 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی به صنایع کشــور خبر داد و گفت: بر اســاس این 
ارزیابی‌ها، نیازهای ضروری صنایع برای واردات تجهیزات و تأمین مواد اولیه 

به طور کامل احصا و اولویت بندی شده است.
»سیدمحمد اتابک« در نشست با نمایندگان استان اصفهان، استاندار و 
مدیران ارشد فولاد کشور با اشاره به تجارب ارزشمند دوران دفاع مقدس اظهار 
کرد: همزمان با آغاز جنگ تحمیلی، قرارگاهی در وزارت صمت تشکیل شد و با 
سه شیفته کردن کارخانه ها، توانستیم ضمن تأمین تقاضای کالاهای پرتقاضا 

بــدون کمبــود در بــازار، مواد اولیه مورد نیاز صنایع را به موقع توزیع کنیم.وی با 
تأکید بر جایگاه راهبردی فولاد مبارکه به‌عنوان یک کارخانه ملی، از تصویب دو 
درخواســت کلیدی این شــرکت در هیات دولت خبر داد و افزود: مجوزهای لازم 
بــرای واردات ورق‌های فولادی صادر شــده اســت. کســری تولیــد ورق‌های مورد 
نیــاز صنایــع پایین دســتی احصا شــده و فــولاد مبارکه برای جبران این کســری، 
مجــوز واردات دریافــت کــرده اســت. همچنیــن برنامه‌ریزی بــرای بالفعل کردن 

ظرفیت‌های بالقوه صنعت فولاد در دستور کار قرار دارد.
صفحه 2

قلم اقتصاد کارنامه بازار سرمایه در1404  را بررسی کرد:

سال پرتنش بورس؛ 
 احتیاط جای اعتماد 

را گرفت

روایت »قلم اقتصاد« از افزایش قیمت نفت تا  نگرانی صنایع بزرگ

وقتی جهان بهای جنگ را می‌پردازد

در حالی سال ۱۴۰۴ برای بورس تهران پایان یافت که بازار سهام تجربه‌ای متفاوت و پرچالش 
را پشت سر گذاشت. تعطیلی ناگهانی سه هفته پایانی اسفند به‌ دنبال تنش‌های منطقه‌ای، تقویم 
معاملاتــی ســال را کوتاه‌تــر از همیشــه کــرد و باعــث شــد فعالیــت بازار پیــش از موعد متوقف شــود. 
شاخص کل در آخرین روز کاری سال در سطح ۳ میلیون و ۷۱۳ هزار واحد ایستاد و بازدهی سالانه 
حــدود ۳۷ درصــدی را ثبــت کرد؛ عملکردی که اگرچه مثبت ارزیابی می‌شــود، اما در مقایســه با دیگر 

بازارهای مالی، چندان چشمگیر نبود و نتوانست انتظارات سرمایه‌گذاران را برآورده کند.

3

4 همین صفحه

یادداشتسرمقاله

سرتیتر اخبار

رئیس کل گمرک اعلام کرد:

ترخیص ۳ میلیون تن کالای 
اساسی در ایام جنگ

2

۸۶۶ خانوار از بانک مسکن 
تسهیلات قرض‌الحسنه ودیعه 

جنگ رمضان دریافت کردند
3

بازار خودرو در فاز 
انتظار؛ ترمز معاملات 

کشیده شد
2

جهاد در خط مقدم 
اقتصاد؛ روایت تلاش 
نیروهای صنعت نفت

4

شــرکت توزیع نیروی برق استان کهگیلویه و بویراحمد در نظر دارد انواع تجهیزات  شبکه توزیع برق )با وضعیت نو( به 
شرح اســناد و ضمائیم را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند ،از داوطلبان شرکت در مزایده دعوت بعمل می آید 
برای کســب اطلاعات بیشتر و رؤیت اجناس از تاریخ 1405/02/03  به مدت 5 روز کاری لغایت 1405/02/08 در ساعات 
اداری به نشــانی یاسوج – بلوار شهید مطهری شرکت توزیع نیروی برق استان کهگیلویه و بویراحمد- امور تدارکات ) 
تلفن تماس 33334742-074( مراجعه  و برای دریافت اســناد شرکت در مزایده از طریق سامانه تدارکات الکترونیک 

دولت)ستادیران( به آدرس www.setadiran.ir  اقدام نمایند .
- کلیه اســناد و فرم پیشنهاد قیمت بایستی در سامانه بارگذاری و ارســال گردد و فقط ضمانتنامه شرکت در مزایده 

بایستی قبل از بازگشایی مزایده تحویل امور تدارکات و قراردادها - مشفق پور گردد.
 شرایط مزایده :  برای تحویل کالاها قرارداد منعقد می گردد.

 1-  اهلیت قانونی خریدار ) کلیه  کارکنان شــرکت توزیع برق اســتان کهگیلویه و بویراحمد مجاز به حضور در مزایده 
نمی باشند (

**مالکین مراکز خرید ضایعات)مالخرها(به هیچ عنوان حق شرکت در مزایده مذکور را ندارند**
2- حضور پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایی پاکتها مجاز می باشد .

3- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده مندرج است .
4- آدرس تحویل پاکت حاوی ضمانتنامه)پاکت الف( یاســوج، بلوار شهید مطهری شــرکت توزیع نیروی برق استان 

کهگیلویه و بویراحمد امور تدارکات و انبارها-آقای مشفق پور
5-  تاریخ ارائه پیشنهاد قیمت : تا ساعت 19 روز شنبه 1405/02/19

6- زمان بازگشایی: یکشنبه 1405/02/20 ساعت 8 صبح
7 - مبلغ خرید اسناد مزایده : 5.000.000 ریال واریز به حساب 0101913196008 بانک صادرات شعبه یاسوج کد 1534 به 
نام شــرکت توزیع نیروی برق استان کهگیلویه و بویراحمد که الزامآ از طریق سامانه ستادیران و به صورت الکترونیکی 
پرداخت و فیش واریزی به انضمام ضمانتنامه شــرکت در مزایده در پاکت الف قرار داده شده و به امور تدارکات و انبارها 

ارائه گردد. 
8- مجوز بازدید از انبار فقط برای کسانی صادر میگرددکه در سامانه نسبت به خرید اسناد اقدام نموده باشند.

    ** هزینه کارشناسی قیمتها به عهده برنده مزایده می باشد .
9- محل بازدید اجناس : در محل امور برق ناحیه بویراحمد می باشــد ، بدیهی است بازدید اجناس مزایده قبل از اعلام 

قیمت الزامی بوده و شرکت توزیع برق پس از بازگشایی هیچ گونه مسئولیتی در قبال اجناس مذکور ندارد .
10- انواع تضمین جهت شرکت در مزایده به شرح توضیحی در اسناد و ضمائم قابل انجام می باشد.

   اســناد مزایده فقط از طریق ســایت تدارکات الکترونیک دولت)ستادیران(  www.setadiran.ir    اطلاع رسانی و 
قابل دسترس می باشد.

قیمت پایه واحد واحدمقدارشرح کالاردیف
به ریال

قیمت پایه کل 
به ریال

مبلغ  ضمانتنامه
به ریال

تعداد و تشریح اقلام موضوع مزایده  در 8 ردیف به شرح اسناد و ضمائمانواع تجهیزات نو شبکه توزیع توزیع برق1

مبلغ ارزش افزوده پس از بازگشــایی پاکات و انتخاب برنده ، معادل 10 درصد قیمت پیشنهادی به عنوان ارزش افزوده ، 
محاسبه و از برنده مزایده بصورت مجزا اخذ خواهد شد، لذا شرکت کنندگان بایستی این موضوع را مد نظر قرار دهند.

آگهی: نوبت اول 02/01/ 1405  و نوبت دوم 1405/02/02

 آگهی مزایده عمومی 
یک مرحله ای ع-1405-1

ول
ت ا

نوب

امور تدارکات و خدمات پشتیبانی شرکت توزیع نیروی برق استان کهگیلویه و بویراحمد

لزوم اتحاد همه اقشار 
حــل مســائل در هاله ای از ابهــام قرار گرفته 
همــه  راس  در  اســت؛  روشــن  هــم  آن  دلیــل  و 
زورگویان عالم، آمریکاســت. و رییس جمهوری را 
در آمریــکا داریم، که از اســتراتژی ابهام اســتفاده 
مــی کنــد و همچنــان دل در گــرو صهیونیســت ها 
دارد و پشــت او بــه جماعــت صهیونیســت و ثروت 
افســانه ای آنها گرم اســت و از ســویی تحت فشار 
لابی صهیونیســت قرار گرفته و اساســا برای ثبات 
بخشــیدن به حضور صهیونیست ها در این گوشه 
ی جهان، حاضر اســت ریسک های بزرگی کند. او 
حتی از کشــتن کــودکان ما در مدارس نیز شــرمی 
بــه رخ نــدارد. پیــاده نظام این تفکر امپریالیســتی 
هم در قالب های گوناگون به گرداندن چرخ های 
این ارابه مرگ کمک می کنند و اسم خود را تحول 
خــواه و آزادی خــواه مــی گذارنــد و مدعــی انــد که 
مــردم ایــران در چنــگ حکومت جمهوری اســامی 

گرفتــار بــوده انــد و حــالا بــر اینهــا حکــم اســت که 
دســت در دســت اســتکبار بیاینــد و مــردم ایران را 
از فلاکــت و بدبختــی نجــات دهنــد. تــا جاییکــه از 
بیگانــه خواســتند وطــن شــان را بمبــاران کنــد. در 
ایــن میــان موضــوع مهمــی کــه وجــود دارد فشــار 
اقتصــادی و در پــی آن معضــات اجتماعی اســت 
کــه مــردم ایران از ســالهای گذشــته تابحــال با آن 
دســت بــه گریبان بــوده اند و اتفاقــا بخش زیادی 
از ایــن مشــکلات حاصــل تحریــم هــای آمریکایی 
بــوده اســت، وقتی بر شــریان هــای اقتصادی یک 
کشــور فشــار می آورند نتیجه مشــخص است. در 
ایــن میانه می بینیم که بســیاری هــم، حکومت و 
دولت های ایران را مقصر می دانند که با داشتن 
منابــع عظیمــی از نفــت و گاز و هــم معــادن بکر و 
دســت نخــورده، با عدم صلاحیــت ها و تصمیمات 
نادرست مسئولین شرایط اقتصادی را بغرنج کرده 

اند که این هم می تواند تا حدودی درســت باشــد 
و اتفاقا این اواخر تا بالاترین سطوح نظام هم به 
این موضوع اشاره داشته اند که همه مشکلات به 
دلیل تحریم نیســت و بعضی مســئولان و تصمیم 
ســازان مقصر شــرایط هســتند و برخی از تصمیم 
ســازی هــا نابخردانــه بــوده، امــا آن چــه در حــال 
حاضر مهم اســت اینکه شرایط اقتصادی محصول 
مجموعه ای از تحریم ها و عدم کفایت ها در کنار 
هم بوده که کارشناســان باید بررســی های لازم را 
انجام داده، حفره های عملیاتی را مشــخص کنند 
و بــه رفــع مشــکلات کمر همت ببندنــد. اما تا این 
اتفاق بیافتد علی الحســاب و در شــرایط حســاس 
کنونــی، نزدیک شــدن همه گروه هــای مردمی به 
هــم و نوعــی اتحــاد مردمی بــه هر شــکل ممکن، 
برای دفع شــر دشمنان زیاده خواهی چون آمریکا 

و اسراییل لازم و ضروری است.

صفحه 2

ورشکستگی آبی؛ وقتی زمین لزوم اتحاد همه اقشار
چک‌هایمان را برگشت می‌زند 

داود شریعت زاده 
روزنامه نگار 

علیرضا محمودی فرد 
پسادکترای حرفه‌ای 

آینده‌پژوهی، پژوهشگر و 
مدرس دانشگاه‌ها

حل مسائل در هاله ای از ابهام قرار گرفته 
و دلیل آن هم روشــن است؛ در راس همه 

زورگویان عالم، آمریکاست. 

برای دهه‌ها، گمان می‌کردیم آب همان‌قدر 
پایدار و همیشگی است که خورشید است. 

هر سال برف و باران می‌بارید
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صنعت، معدن و تجارت

ورشکستگی آبی؛ وقتی زمین 
چک‌هایمان را برگشت می‌زند 

علیرضا محمودی فرد - پسادکترای حرفه‌ای آینده‌پژوهی، 
پژوهشگر و مدرس دانشگاه‌ها

برای دهه‌ها، گمان می‌کردیم آب همان‌قدر پایدار و 
همیشــگی اســت که خورشید است. هر سال برف و باران 
می‌باریــد، رودهــا جــاری می‌شــدند و ما بی‌دغدغــه از این 
چرخه‌ی به‌ظاهر بی‌پایان، ســهم خود را برمی‌داشتیم. اما 
امــروز، در میانــه‌ی دهــه‌ی ۲۰۲۰، صورت‌وضعیت تازه‌ای 
روی میز طبیعت گذاشــته شــده اســت: حســاب جاری ما 
خالــی شــده و داریــم از ســرمایه‌ی اصلــی مــان، از ذخایــر 
زمین‌شــناختی میلیون‌ســاله، خرج می‌کنیم. دانشــمندان 
ایــن وضعیــت را »ورشکســتگی  ســازمان ملــل به‌تازگــی 
جهانــی آب« نــام نهاده‌انــد؛ هشــداری کــه دیگــر نــه یــک 

پیش‌بینی، که شرح واقعیتی انکارناپذیر است.
۱. از بهره تا اصل سرمایه؛ استعاره‌ی مالی بحران

تصــور کنیــد آب قابل‌دســترس، »حقــوق ماهانــه« 
ماست؛ بارش باران و برف، همان »بهره‌ای« است که هر 
ساله به حساب‌مان واریز می‌شود؛ اما سال‌هاست که ما 
بیش از این بهره، از حساب خود برداشت می‌کنیم. برای 
جبران این کســری، به‌ســراغ »سرمایه‌ی اصلی« رفته‌ایم؛ 
آب‌های فســیلی که طی هزاره‌ها در اعماق زمین انباشــته 
شــده‌اند و یخچال‌هــای طبیعــی که چــون گاوصندوق‌های 

عظیم، آب را برای روز مبادا ذخیره کرده بودند.
ایــن ســرمایه، برخــاف تصــور، تجدیدناپذیر اســت. 
حــدود ۷۰ درصــد از آب‌خوان‌های عمــده‌ی جهان در حال 
کاهش هســتند و ســطح نیمی از دریاچه‌های بزرگ کره‌ی 
زمیــن از دهــه‌ی ۱۹۹۰ تاکنــون پاییــن رفتــه اســت. ایــن 
یعنــی ما نــه فقط درآمد، که اصل دارایی خود را نیز تاراج 

می‌کنیم.
۲. کشاورزی؛ تشنه‌ترین سهم‌خواه

بــه  رو  ســرمایه‌ی  ایــن  بزرگ‌تریــن مصرف‌کننــده‌ی 
زوال، بخــش کشــاورزی اســت. حــدود ۷۰ درصــد از آب 
شــیرین برداشت‌شــده در جهــان، صــرف آبیــاری مــزارع 
می‌شود و بیش از ۱۷۰ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی 
آبــی، در شــرایط تنــش آبــی شــدید یــا بســیار شــدید قرار 
دارنــد. نکتــه‌ی تأمل‌برانگیــز آنکــه بیــش از نیمــی از تولید 
غذای جهان، در مناطقی انجام می‌شود که ذخایر آبی آن 

رو به کاهش است.
ایــن یعنــی بحــران آب، به‌ســرعت در حــال تبدیــل 
شــدن به بحران غذاســت. وقتی چاه‌ها خشــک می‌شــوند 
و رودخانه‌هــا بــه دریــا نمی‌رســند، ســفره‌های مــردم نیــز 

خالی‌تر خواهند شد.
۳. فروپاشی خاموش؛ فرونشست زمین، زنگ 

خطر فراموش‌شده
یکــی از تراژیک‌تریــن پیامدهــای ایــن ورشکســتگی، 
آن‌چنــان کــه بایــد دیــده نمی‌شــود. برداشــت بی‌رویــه از 
آب‌هــای زیرزمینــی، باعــث فرونشســت زمیــن در بیــش 
از ۶ میلیــون کیلومتــر مربــع از کــره‌ی زمیــن شــده اســت؛ 
منطقــه‌ای کــه نزدیــک بــه دو میلیــارد نفــر در آن زندگــی 
می‌کننــد؛ در برخی نقاط، زمین ســالانه تا ۲۵ ســانتی‌متر 

نشست می‌کند.
ایــن پدیــده، نه‌تنهــا زیرســاخت‌ها را نابــود می‌کنــد، 
طبیعــی  ظرفیــت  دارد:  مهم‌تــری  آسیب‌شناســی  بلکــه 
آب‌خوان‌هــا بــرای ذخیره‌ســازی آب، برای همیشــه از بین 
مــی‌رود. حتی اگر باران‌های سیل‌آســا هم بازگردند، دیگر 
جایــی بــرای ذخیــره‌ی آن‌هــا در زیرزمیــن وجــود نخواهــد 

داشت.
۴. مرزهای ناپایدار؛ آب به‌مثابه سلاح و قربانی

آب، هرگز مرزهای سیاســی را به رســمیت نشناخته 
اســت. ۹۰ درصد آب‌های ســطحی آفریقــا در حوضه‌های 
فرامــرزی جریــان دارد. ایــن وابســتگی متقابــل، می‌تواند 
زمینه‌ســاز همکاری یا تنش باشــد. از مناقشــه بر سر سد 
النهضــه در نیــل تا کاهش بی‌ســابقه‌ی جریــان آب چناب 
در پاکســتان بــه دســت هنــد، همــه نشــان می‌دهنــد کــه 
»سلاح‌ســازی آب« دیگــر یک تئوری توطئه نیســت، بلکه 

واقعیتی تلخ در روابط بین‌کشورهاست.
نیــز بارهــا شــاهد بوده‌ایــم کــه  در غــزه و ســودان 
بــه‌کار  بــرای فشــار  ابــزاری  از آب، به‌عنــوان  محرومیــت 
گرفته شــده اســت. این ابعاد امنیتی، بحران آب را از یک 
مسئله‌ی صرفاً زیست‌محیطی به یک موضوع حیاتی برای 

صلح و ثبات جهانی تبدیل کرده است.
۵. فراتر از بحران؛ زیستن با »پس از بحران«

پیام اصلی گزارش جدید سازمان ملل این است که 
مــا دیگــر در دوران »بحــران آب« نیســتیم؛ مــا وارد عصــر 
»پــس از بحــران« شــده‌ایم. بحــران، وضعیتــی موقتــی و 
قابل‌بازگشــت اســت، اما ورشکستگی، حالتی مزمن و گاه 
غیرقابل‌جبران. وقتی یخچالی ذوب می‌شــود یا آب‌خوانی 
فرومی‌ریزد، دیگر نمی‌توان انتظار داشت که با چند سال 

ترسالی، همه چیز به حالت اول بازگردد.
پذیــرش ایــن واقعیــت تلخ، اولیــن گام بــرای درمان 
است. همان‌گونه که یک مدیر مالی پس از ورشکستگی، 
بازســازی  بــه  و  برمــی‌دارد  بی‌رویــه  از خرج‌هــای  دســت 
ســاختاری بنگاه خــود می‌پردازد، ما نیز بایــد از »مدیریت 

بحران« به »مدیریت ورشکستگی« گذار کنیم.
جمع‌بندی: بازگشتی به قاعده‌ی زرین

در هزاره‌هــا، نیــاکان مــا در ســرزمین خشــک ایران، 
داشــتند:  آب  کنــار  در  زندگــی  بــرای  طلایــی  قاعــده‌ای 
»قنات را تا چشــمه جــان، بی‌حســاب نمی‌کندند.« آن‌ها 
می‌دانستند که حق‌آبه‌ی آن سوی قنات، باید کفاف همه 
را بدهد و تجاوز به ســهم طبیعت، خشک‌ســالی و قحطی 

به بار می‌آورد.
مــا امــروز، در عصــر فناوری‌هــای پیشــرفته، همــان 
بحــران  راه‌حــل  کرده‌ایــم.  فرامــوش  را  ســاده  قاعــده‌ی 
کمبــود آب در دهــه‌ی کنونی، نــه در نمک‌زدایی از دریاها 
به‌تنهایی، نه در حفر چاه‌های عمیق‌تر و نه در انتقال آب 
بین‌حوضه‌ای، که در بازگشت به همان خرد دیرین است: 

زندگی در چارچوب »بهره«، نه تعدی به »سرمایه«.

نقش زنان کارآفرین در ارتقای 
تاب‌آوری اقتصادی ایران

مشــاور امــور زنــان و خانــواده ســازمان توســعه 
تجــارت در یادداشــتی بــه موضــوع زنــان کارآفریــن و 
تاب‌آوری تجارت در ایران در پرتو شــعار ســال ۱۴۰۵ 

پرداخت.
فاطمــه شمشــیری، مشــاور امور زنــان و خانواده 
ســازمان توســعه تجــارت ایــران در یادداشــتی بــرای 
خبرگــزاری مهر با محوریت زنان کارآفرین و تاب‌آوری 
تجــارت در ایــران در پرتــو شــعار ســال ۱۴۰۵ -اقتصاد 
مقاومتی در سایه اتحاد ملی و امنیت ملی- پرداخت.

بین‌المللــی  اقتصــادی  نظــام  کــه  شــرایطی  در 
تشــدید  عدم‌قطعیــت،  از  بی‌ســابقه‌ای  ســطوح  بــا 
زنجیره‌هــای  در  اختــال  و  ژئواکونومیــک  تنش‌هــای 
تأمیــن مواجــه اســت، بســیاری از کشــورها در حــال 
خــود  اقتصــادی  راهبردهــای  بازآرایــی  و  بازتعریــف 
ایــن میــان، تجربــه جمهــوری اســامی  هســتند. در 
ایــران نشــان می‌دهــد اتکا بــه ظرفیت‌هــای درون‌زا و 
در  به‌ویــژه  دیده‌شــده،  کمتــر  بازیگــران  فعال‌ســازی 
چارچوب تحقق شــعار سال ۱۴۰۵، می‌تواند به‌عنوان 
یکی از مسیرهای مؤثر در ارتقای تاب‌آوری اقتصادی 

مورد توجه قرار گیرد.
در  کارآفریــن  زنــان  نقــش  چارچــوب،  ایــن  در 
تقویــت بنیان‌هــای تولیــد، توســعه تجــارت و حفــظ 
پویایــی کســب‌وکارها، اهمیتی مضاعف یافته اســت. 
زنــان فعــال اقتصادی در ســال‌های اخیر توانســته‌اند 
بــا بهره‌گیــری از رویکردهای خلاقانــه، انعطاف‌پذیری 
عملیاتــی و تمرکــز بــر بازارهــای جایگزیــن، بخشــی از 
آثــار محدودیت‌هــای تجــاری را مدیریــت کــرده و بــه 
اســتمرار جریــان تولیــد و صــادرات کمک کننــد؛ امری 
که هم‌راســتا با جهت‌گیری‌های کلان اقتصادی کشور 

و مفاد مورد تأکید در شعار سال ارزیابی می‌شود.
ویژگــی متمایــز ایــن حضــور، صرفــاً در افزایــش 
مشــارکت کمــی خلاصــه نمی‌شــود، بلکــه در کیفیــت 
و ماهیــت تعامــات اقتصادی قابل مشــاهده اســت. 
بســیاری از زنــان کارآفریــن بــا تکیــه بــر مهارت‌هــای 
ارتباطــی، دقــت در فرآیندهــا و توانمنــدی در ایجــاد 
بــه شــکل‌دهی و  اعتمــاد در روابــط تجــاری، موفــق 
توســعه شــبکه‌های غیررســمی اما کارآمــد در تجارت 
منطقــه‌ای و فرامرزی شــده‌اند. این شــبکه‌ها، به‌ویژه 
مســیرهای  در  اختــال  یــا  محدودیــت  شــرایط  در 
رســمی تجــارت، به‌عنوان ظرفیتی راهبــردی قابل اتکا 

محسوب می‌شوند.

در کنــار ایــن کارکــرد اقتصادی، نقــش اجتماعی 
زنان نیز به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های کلیدی در تحلیل 
تــاب‌آوری ملی، شــایان توجه اســت. زنــان در جامعه 
ایرانی همواره نقش مهمی در حفظ انسجام خانواده 
و ایجــاد ثبــات روانــی و اجتماعــی ایفــا کرده‌انــد. این 
ثبات، به‌عنوان زیرســاختی مؤثر در ارتقای بهره‌وری، 
بهبــود کیفیــت تصمیم‌گیــری و تــداوم فعالیت‌هــای 
اقتصــادی، تأثیر مســتقیم و غیرمســتقیم بــر عملکرد 
اقتصــاد ملــی دارد و در راســتای اهــداف کلان شــعار 

سال قابل تحلیل است.
بر این اســاس، هم‌افزایی میان نقش اقتصادی 
و اجتماعــی زنــان را می‌تــوان از عوامــل تعیین‌کننــده 
در مدیریــت پیامدهــای شــرایط پرچالــش اقتصــادی 
دانســت. زنانی کــه به‌صورت هم‌زمــان در عرصه‌های 
کســب‌وکار و خانــواده ایفای نقــش می‌کنند، عملاً در 
خــط مقدم ایجــاد تعادل میان فشــارهای اقتصادی و 
پایــداری اجتماعــی قرار دارنــد و نقش‌آفرینی آنان در 
تحقــق اهــداف اقتصادی کشــور، از جملــه محورهای 
مورد تأکید در شعار سال ۱۴۰۵، حائز اهمیت است.

در چنین شــرایطی، حرکت به‌ســوی راهکارهایی 
نظیر توســعه صــادرات دیجیتــال، تمرکز بــر بازارهای 
منطقــه‌ای، بهره‌گیــری از ســازوکارهای نویــن مالــی، 
ارتقــای بهــره‌وری و تقویــت برندهــای بومــی، بیش از 
پیــش ضــرورت یافتــه اســت. مشــارکت فعــال زنــان 
کارآفریــن در طراحی و اجرای ایــن راهکارها می‌تواند 
و  اقتصــادی  سیاســت‌های  اثربخشــی  افزایــش  بــه 
تسریع در دستیابی به اهداف تعیین‌شده کمک کند.

آن  بیانگــر  ایــران  تجربــه  مجمــوع،  در 
از  برآمــده  صرفــاً  اقتصــادی،  تــاب‌آوری  کــه  اســت 
حاصــل  بلکــه  نیســت،  کلان  سیاســت‌گذاری‌های 
تعامــل چندلایه میان نهادهای سیاســت‌گذار، بخش 
خصوصــی و بازیگــران اجتماعی اســت. در این میان، 
زنــان کارآفرین با ایفای نقــش پیونددهنده میان این 
حوزه‌هــا، جایگاهــی فراتــر از یــک کنشــگر اقتصــادی 
صــرف دارند و می‌توانند به‌عنوان یکی از ارکان تحقق 

عملی شعار سال ۱۴۰۵ مورد توجه قرار گیرند.
با توجه به افزایش توجه جهانی به مفاهیمی نظیر 
توسعه فراگیر و اقتصاد مقاوم در برابر شوک‌ها، بازتعریف 
و تقویــت نقــش زنــان در اقتصــاد، به‌ویــژه در چارچــوب 
راهبردهــای ملــی، می‌توانــد به‌عنــوان یکــی از محورهای 
مهم تعاملات و گفت‌وگوهای بین‌المللی نیز مطرح شود. 
تحقــق این مهم، مســتلزم شــکل‌گیری هم‌افزایی مؤثر و 
هدفمنــد میــان نهادهای حاکمیتــی، فعــالان اقتصادی و 
بازیگران اجتماعی است تا زمینه‌ساز تداوم رشد، پویایی و 

تاب‌آوری اقتصاد ملی فراهم شود./مهر

خبریادداشت

در بازدید وزیر صمت از صنایع اصفهان و چهارمحال و بختیاری:

اولویت بندی صنایع برای واردات تجهیزات و مواد اولیه

رئیس کل گمرک اعلام کرد:

ترخیص ۳ میلیون تن کالای اساسی در ایام جنگ

وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت 
از ارزیابــی دقیق خســارت حملات اخیر 
آمریــکا و رژیــم صهیونیســتی به صنایع 
کشــور خبــر داد و گفت: بر اســاس این 
ارزیابی‌ها، نیازهای ضروری صنایع برای 
واردات تجهیــزات و تأمین مواد اولیه به 
طــور کامــل احصا و اولویت بندی شــده 

است.
»ســیدمحمد اتابک« در نشســت 
با نمایندگان اســتان اصفهان، استاندار 
و مدیران ارشــد فولاد کشــور با اشاره به 
تجــارب ارزشــمند دوران دفــاع مقــدس 
جنــگ  آغــاز  بــا  کــرد: همزمــان  اظهــار 
تحمیلــی، قرارگاهــی در وزارت صمــت 
تشــکیل شــد و بــا ســه شــیفته کــردن 
کارخانــه هــا، توانســتیم ضمــن تأمیــن 
تقاضای کالاهــای پرتقاضا بدون کمبود 
در بــازار، مــواد اولیه مــورد نیاز صنایع را 

به موقع توزیع کنیم.
وی بــا تأکیــد بــر جایــگاه راهبردی 
فولاد مبارکه به‌عنوان یک کارخانه ملی، 
از تصویــب دو درخواســت کلیــدی ایــن 
شرکت در هیات دولت خبر داد و افزود: 
مجوزهــای لازم بــرای واردات ورق‌هــای 
فولادی صادر شــده است. کسری تولید 
ورق‌های مورد نیاز صنایع پایین دســتی 
احصا شــده و فولاد مبارکــه برای جبران 
دریافــت  واردات  مجــوز  کســری،  ایــن 
برنامه‌ریــزی  همچنیــن  اســت.  کــرده 
برای بالفعل کــردن ظرفیت‌های بالقوه 

صنعت فولاد در دستور کار قرار دارد.
وزیــر صمــت با اشــاره بــه احصای 
تصویــب  و  پتروشــیمی‌ها  نیــاز  دقیــق 
درخواســت واردات برخــی مــواد اولیــه 
معادن در ستاد تنظیم بازار، خاطرنشان 
کــرد: مواد اولیه پتروشــیمی‌ها از طریق 
بــورس تأمیــن خواهــد شــد؛ هــم بــرای 
تولیدکننــدگان ایــن حــوزه و هــم بــرای 
ســایر صنایــع وابســته. مــا بــا مدیریــت 
موجودی‌ها و واردات هدفمند، پایداری 

چرخ تولید کشور را تضمین می‌کنیم.
وی از اولویت‌بنــدی تخصیــص ارز 
بــر اســاس نیازهــای حیاتــی  و واردات 
کشــور خبــر داد و اضافــه کــرد: تمامــی 
مــوارد احصاشــده، بــر اســاس اولویت، 
برای تأمین ارز و بازگشت به مدار تولید 
پیگیــری می‌شــوند تــا از بــروز هرگونــه 

کمبود آنی در کشور جلوگیری شود.
اتابــک در خصــوص اولویت‌بندی 
بازســازی  و  ترمیــم  بــرای  صنایــع 
خاطرنشــان کــرد: بــا توجــه بــه حجــم 
اولویت‌بنــدی  صنایــع  هــا،  آســیب 
شــده‌اند و فولاد مبارکــه به‌عنوان یکی 
ایــن  صــدر  در  اولیــه،  ضروریــات  از 
اولویت‌بنــدی قرار دارد؛ چراکه صنعت 
فــولاد پــس از پتروشــیمی، بزرگتریــن 
عرصه تجارت بین‌المللی کشــور اســت 
و ســرمایه‌گذاری و زمــان بــر بودن آن، 

اقتضائات خاص خود را دارد.
وی بــا تأکیــد بــر تــداوم حمایــت 
دولــت از بخــش صنعــت تصریــح کــرد: 
تاریــخ  کــه در  بســته حمایتــی صنایــع 
۱۷ دی‌مــاه بــه تصویــب هیــات دولت و 
مجلس شورای اسلامی رسید، همچنان 
بــه قــوت خــود باقــی اســت. این بســته 
۷۰۰ همتی برای کمک به صنایع کوچک 
و متوسط با هدف جبران اختلاف قیمت 

ارز اجرایی شده است.
وزیــر صمــت در مــورد مشــکلات 
نیــز  صنایــع  اجتماعــی  تأمیــن  حــوزه 
توضیح داد: با برگزاری جلســات متعدد 
بــا مســئولان تأمیــن اجتماعــی، تــاش 
کرده‌ایــم شــرایطی فراهم شــود که هم 
صنایــع بــه تعهــدات خــود عمــل کنند و 
هــم ســازمان تأمیــن اجتماعی قــادر به 
پرداخت حقوق بازنشســتگان باشــد. بر 
این اســاس، تمدید بیمه‌های درمانی و 
تسهیلات تا سه ماه، حسب درخواست 

وزارت صمت، انجام شده است.
وی با بیان اینکه تسهیلات ویژه‌ای 

به بنگاه‌های اقتصادی اختصاص خواهد 
یافــت، تصریــح کرد: برای شــرکت‌هایی 
کــه کارگــران خــود را حفــظ مــی کننــد، 
تسهیلاتی با سود پایین‌تر در نظر گرفته 

شده است.
بــه  پیشــنهاد  پایــان  در  اتابــک 
اتــاق بازرگانــی ایــران بــرای مشــارکت 
در بازســازی واحدهــای صنعتی اشــاره 
بــرای  پیشــنهاد  ایــن  گفــت:  و  کــرد 
مدیریــت بخشــی از کارهــای بازســازی 
در اســتان‌های مختلــف، به‌طــور جدی 
در حال بررسی است و هماهنگی‌های 
لازم با رئیس‌جمهور و سایر دستگاه‌ها 

در این زمینه صورت گرفته است.
بیشترین لطمه از حملات 

آمریکایی-صهیونی به بخش صنعت 
وارد شد

وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت 
همچنیــن با اشــاره به اینکه بیشــترین 
لطمــه از حمــات آمریکایی-صهیونــی 
بخــش صنعت وارد شــد، گفت: حمله 
بــه زیرســاخت‌های تولیــدی و صنعتی 
خــاف قوانیــن بین‌المللــی و در حــال 

پیگیری است.
اســتاندار  بــا  نشســت  در  وی 
اســتان  در  فــولاد  حــوزه  فعــالان  و 
چهارمحــال و بختیــاری، اولویت وزارت 
صمــت را بازســازی و بازگشــت هرچــه 
ســریع‌تر صنایع آســیب‌دیده به چرخه 
تولیــد دانســت و در خصــوص تأمیــن 
فــولادی  ورق‌هــای  واردات  بــرای  ارز، 
و مــواد اولیــه پتروشــیمی‌ها افــزود: با 
وجــود محدودیت‌های ارزی در کشــور، 
ارز مــورد نیاز فولاد و ســایر اقلام مورد 
نیاز پتروشیمی‌ها، تأمین خواهد شد.

وزیــر صمت با بیــان اینکه صنایع 
اعــام  را  خــود  نیازهــای  پتروشــیمی‌ 
کردنــد کــه در ایــن رابطــه وزارت نفــت 
را  لازم  همــکاری  زمینــه  ایــن  در  نیــز 
خواهــد داشــت، ادامــه داد: بــا توجــه 

بــه  وزارتخانــه،  دو  همکاری‌هــای  بــه 
سرعت مواد اولیه پتروشیمی‌ها تأمین 
می‌شود و مشکلی در این بخش وجود 

ندارد.
وی بر اهمیت نقش کلیدی تولید 
در اقتصاد تاکید کرد و یادآور شد: تولید 
قابل جایگزینی با هیچ چیز نیست. پول 
پرقدرتــی کــه وارد چرخه اقتصاد کشــور 
می‌شــود، تنها پول تولید است از این‌رو 
مسئولان و فعالان اقتصادی بایستی با 
تمــام توان برای حفظ اشــتغال و ارتقاء 

وضعیت تولید تلاش کنند.
حمایــت  بــر  تاکیــد  بــا  اتابــک 
پیشــرفت  بــا  صنعتــی  طرح‌هایــی  از 
کــرد:  خاطرنشــان  درصــدی   ۸۰ بــالای 
طرح‌هــای صنعتی با پیشــرفت فیزیکی 
اصفهــان  اســتان  در  به‌خصــوص  بــالا 
و طرح‌هــای معدنــی بــا پتانســیل بــالا 
بایســتی شناســایی و پیگیــری شــوند، 
همچنیــن نیــاز اســت تــا در اســتان‌ها، 
مشوق‌های سرمایه‌گذاری جدیدی برای 

جذب سرمایه‌گذاران تعریف شود.
وی در ادامــه بــا قدردانی از حضور 
به‌موقع و فداکارانه مردم در بزنگاه‌های 
رهنمودهــای  کــرد:  تصریــج  حســاس، 
خامنــه‌ای،  مجتبــی  آیــت‌الله  داهیانــه 
حضــور حماســی و میــدان‌داری مــردم 
جــواب  مســلح،  نیروهــای  پایــداری  و 
دندان‌شــکنی بــرای دشــمنان بــود، بــه 
گونــه‌ای کــه کشــور متخاصــم پــس از 
گذشــت چهــل روز و عــدم دســتیابی به 
اهداف خود، درخواست آتش‌بس کرد.

وزیــر صمت، از عملکــرد نیروهای 
مسلح در خلق حماسه‌های اخیر تقدیر 
کرد و گفت: رشــادت‌هایی که نیروهای 
مسلح ما در این مدت خلق کردند، برگ 
زرینــی در صفحــات تاریــخ ملــت ایــران 
خواهــد بــود. ملتی که اســتقلال خود را 
برابر منفورتریــن رژیم‌های تاریخ حفظ 

کرده است./ایرنا

رئیــس‌کل گمــرک جمهوری اســامی ایــران گفت:‌ ترخیــص ۱۰۰ 
درصــدی کالاهای اساســی با کمترین زمان و با همکاری دســتگاه‌های 
همجوار منجر به ترخیص حدود ســه میلیون تن کالاهای اساســی در 
ایام جنگ شــد. نشســت صد و شــانزدهم شــورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی استان هرمزگان با حضور فرود عسگری - معاون وزیر 

اقتصاد - در اتاق بازرگانی بندرعباس برگزار شد.
در این نشست فرود عسگری - رئیس‌کل گمرک جمهوری اسلامی 
ایران - که به عنوان نماینده وزیر اقتصاد به این استان سفر کرده است، 

با تاکید بر اهمیت تســهیل فرآیندهای تجاری، گمرک را یکی از ارکان 
کلیدی در پشتیبانی از تولید، تجارت و معیشت مردم دانست و بر تداوم 
اصلاحات ســاختاری، هوشمندســازی فرآیندها و تســریع در ترخیص 
کالاها تأکید کرد. وی با اشــاره بر اهمیت تســهیل فرآیندهای تجاری، 
گمرک را یکی از ارکان کلیدی در پشتیبانی از تولید، تجارت و معیشت 

مردم دانست.
عسگری در ادامه افزود: گمرک با همکاری دستگاه‌های همجوار 
به یک دســتورالعمل واحد رســید که تجارت را تســهیل کند. همچنین 

در شــرایط اضطــرار و روزهــای آغازیــن جنــگ تحمیلــی ســوم از ســوی 
مراجع ذی‌صلاح مصوبات لازم اتخاذ و ابلاغ شــد که در نهایت موجب 

تسهیل‌گری بیشتر در تجارت گردید.
وی اظهار کرد: ترخیص ۱۰۰ درصدی کالاهای اساسی با کمترین 
زمان و با همراهی و همکاری دستگاه‌های همجوار که منجر به ترخیص 

حدود سه میلیون تن کالاهای اساسی در ایام جنگ شد.
رئیــس کل گمــرک ایــران با اشــاره به شــرایط حســاس جنگ 
تحمیلی ســوم اظهار کرد: گمرکات سراســر کشــور به ویژه گمرکات 

مرزی و شــهرهای بندری و ســاحلی خصوصا شــهیدرجایی حتی در 
ایــام تعطیــل نیــز به‌صورت شــبانه‌روزی در حال خدمت‌رســانی به 
مردم و کشــور بودند تا در تامین کالاهای اساســی و مواد غذایی و 
دارو خللی ایجاد نشــود. در ابتدای این نشســت، محمد آشــوری - 
استاندار هرمزگان - ضمن تقدیر از عملکرد مثبت و عالی گمرکات 
اســتان و حمایــت این ســازمان از زنجیــره تامین نیازهای اساســی 
کشور و همکاری با فعالان اقتصادی برای حمایت از تولید، تامین 
و ترخیــص کالاهــای مــورد نیــاز کشــور، به شــرایط ویــژه اقتصادی 
کشــور و آنچــه از آن به‌عنــوان »جنگ اراده‌ها و جنــگ تکنولوژی« 
اشاره و تأکید کرد: گشایش‌های ایجاد شده در ماه‌های اخیر بویژه 
جنگ تحمیلی ســوم، حاصل کار جمعی، اندیشــه‌ورزی هدفمند و 

تصمیم‌سازی‌های دقیق در قرارگاه اقتصادی بوده است.

تنش‌هــای  از  پــس  خــودرو  بــازار 
اســفندماه و در میانــه آتش‌بس، برخلاف 
انتظــار با جهش قیمتی مواجه نشــد و در 
وضعیــت ثبات نســبی قرار گرفــت؛ ثباتی 
کــه بیــش از آنکــه نشــانه تعــادل باشــد، 

حاصل رکود و بلاتکلیفی است.
بــازار خــودروی ایــران ایــن روزها در 
وضعیتــی ایســتاده کــه نــه می‌تــوان آن را 
رکــود کامــل نامیــد و نه نشــانه‌ای از رونق 
در آن دیــد؛ حالتــی میان ســکون و انتظار 
کــه بیش از هر چیز از احتیاط بازیگرانش 
حکایــت دارد. پس از عبــور از التهاب‌های 
اکنــون  نــوروز،  پایــان ســال و تعطیــات 
فضای کلی بازار به ســمت آرامشی نسبی 
حرکــت کــرده، اما این آرامش نه از جنس 
ثبــات پایــدار، بلکه حاصل تردید و دســت 
فروشــندگان  و  خریــداران  داشــتن  نگــه 

است.
بــازه  در  قیمتــی  داده‌هــای  بررســی 
زمانی پیش از تنش‌های اخیر تا دوره پس 
از آن نشان می‌دهد که برخلاف الگوهای 
پیشــین، بــازار واکنــش تندی بــه تحولات 
سیاســی نداشــته اســت. در شــرایطی که 
بــه  بیرونــی  انتظــار می‌رفــت شــوک‌های 
جهــش قیمت‌هــا منجــر شــود، میانگیــن 
خودروهــای  میــان  در  قیمــت  افزایــش 
پرتیــراژ محــدود و کنترل‌شــده باقی مانده 

اســت. حتــی بــا حــذف برخــی نوســانات 
خاص، این رشــد به ســطحی می‌رســد که 
بیش از آنکه نشــانه التهاب باشــد، بیانگر 

احتیاط عمومی در بازار است.
امــا آنچــه بیــش از ســطح قیمت‌هــا 
اهمیــت دارد، کاهــش قابــل توجــه حجم 
بــازار خــودرو در حــال  معامــات اســت. 
حاضــر بــا نوعی افــت عمق مواجه شــده؛ 
بــه این معنا کــه اگرچه قیمت‌ها تغییرات 
شــدیدی را تجربــه نکرده‌انــد، امــا تعــداد 
معامــات بــه شــکل محسوســی کاهــش 
ایــن وضعیــت را می‌تــوان  یافتــه اســت. 
نشــانه‌ای از ورود بــازار بــه فــاز »انتظــار 
فعال« دانســت؛ جایی کــه همه بازیگران 
حضــور دارنــد، امــا کمتر کســی دســت به 

اقدام می‌زند.
فروشــندگان  رفتــار  میــان،  ایــن  در 
بیــش از ســایرین جلــب توجــه می‌کنــد. 
مــورد  در  به‌ویــژه  خــودرو،  دارنــدگان 
بــه  کمتــری  تمایــل  جدیدتــر،  مدل‌هــای 
عرضه نشان می‌دهند. این کاهش عرضه 
نــه بــه دلیل نبــود تقاضــا، بلکه ناشــی از 
تردیــد نســبت بــه آینــده اســت. بســیاری 
از مالــکان ترجیــح می‌دهنــد دارایــی خــود 
را نگــه دارنــد تــا در صورت تغییر شــرایط، 
تصمیــم  بیشــتری  اطمینــان  بــا  بتواننــد 
مــورد  در  به‌ویــژه  رویکــرد  ایــن  بگیرنــد. 

خودروهای با پلاک ســال جدید بیشتر به 
چشم می‌خورد.

بازاری که در آن همه منتظرند
ریشــه  بــازار،  فعــالان  گفتــه  بــه 
ایــن رفتــار را بایــد در چنــد عامــل کلیــدی 
در  ابهــام  نخســت،  کــرد.  جســت‌وجو 
وضعیت تولید خودرو اســت. چالش‌های 
مرتبــط با تأمین قطعــات، محدودیت‌های 
از  روشــن  چشــم‌انداز  نبــود  و  وارداتــی 
نگرانی‌هایــی  صنعتــی،  سیاســت‌های 
دربــاره کاهــش عرضــه در ماه‌هــای آینده 
ایجــاد کرده اســت. همیــن نگرانــی باعث 
شــده عرضه‌کنندگان از فروش شــتاب‌زده 

پرهیز کنند.
آنطــور کــه فعــالان بــازار می‌گوینــد 
اقتصــاد  کلــی  شــرایط  بــه  دوم،  عامــل 
بازمی‌گــردد. نوســانات نــرخ ارز، اســتمرار 
نبــود قطعیــت در سیاســت‌های  و  تــورم 
اقتصــادی، فضایــی را شــکل داده کــه در 
آن تصمیم‌گیری دشــوارتر از گذشته شده 
اســت. در چنین شــرایطی، طبیعی اســت 
کــه فعــالان بــازار ترجیــح دهنــد بــه جــای 
پذیــرش ریســک، منتظر روشــن‌تر شــدن 

مسیر متغیرهای کلان بمانند.
در کنــار ایــن عوامــل، فضــای روانی 
ناشــی از تحــولات منطقــه‌ای نیــز بی‌تأثیر 
تحــولات  ایــن  اگرچــه  اســت.  نبــوده 

قیمت‌هــا  بــر  فــوری  و  مســتقیم  اثــر 
فعــالان  ذهنیــت  بــر  امــا  نگذاشــته‌اند، 
بــازار ســایه انداخته‌اند. نتیجــه این تأثیر، 
افزایش سطح احتیاط و کاهش تمایل به 

انجام معاملات بوده است.
یکی از پیامدهای مهم این شــرایط، 
تغییــر در شــیوه قیمت‌گــذاری اســت. در 
گذشــته، بــازار خــودرو به‌شــدت بــه اخبار 
و نوســانات بیرونی واکنش نشــان می‌داد 
کوچــک،  تغییــر  هــر  بــا  فروشــندگان  و 
قیمت‌هــا را به‌ســرعت تعدیــل می‌کردند. 
امــا اکنــون ایــن رفتــار جــای خــود را بــه 
اســت.  داده  محافظه‌کارانه‌تــر  رویکــردی 
فروشــندگان ترجیــح می‌دهند تــا دریافت 
ســیگنال‌های مشخص، از تغییرات سریع 

در قیمت‌ها خودداری کنند.
بــه جزئیــات قیمــت برخــی  نگاهــی 
خودروهــا نیــز ایــن روند را تأییــد می‌کند. 
افزایــش قیمت‌هــا در بســیاری از مدل‌ها 
محــدود و تدریجی بــوده و در برخی موارد 
حتــی کاهش‌هــای جزئــی نیــز مشــاهده 
شــده اســت. البتــه در ایــن میــان، برخــی 
خودروها رفتار متفاوتی داشــته‌اند و رشد 
بیشــتری را تجربــه کرده‌اند، اما این موارد 
بیشــتر به شــرایط خاص عرضه و تقاضای 
همان مدل‌ها مربوط می‌شود و نمی‌توان 

آن‌ها را به کل بازار تعمیم داد./ مهر

بازار خودرو در فاز انتظار؛ ترمز معاملات کشیده شد

بسته حمایتی 
صنایع که در 

تاریخ ۱۷ دی‌ماه 
به تصویب 

هیات دولت و 
مجلس شورای 
اسلامی رسید، 

همچنان به قوت 
خود باقی است
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بانک، بیمه و بورس

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی:

۸۶۶ خانوار از بانک مسکن تسهیلات قرض‌الحسنه ودیعه جنگ رمضان دریافت کردند
حبیــب‌الله طاهرخانــی معاون مســکن و ســاختمان وزارت راه 
و شهرســازی از پرداخت ۸۶۶ فقره تســهیلات قرض‌الحســنه ودیعه 
مسکن به آسیب‌دیدگان جنگ رمضان توسط بانک مسکن خبر داد.

به گزارش قلم اقتصاد به نقل از پایگاه خبری بانک مســکن 
– هیبنــا، معــاون مســکن و ســاختمان وزارت راه و شهرســازی در 
گفتگــو بــا خبرنگار صدا و ســیما، آخرین جزئیات از روند بازســازی 
واحدهای مســکونی آسیب‌دیده در ســطح کشور و روند تسهیلات 

دهی بانک مسکن در حمایت از هموطنان را تشریح کرد.

تســهیلات  تخصیــص  فرآینــد  بــه  اشــاره  بــا  طاهرخانــی 
قرض‌الحســنه ودیعــه مســکن طــی ۱۰ روز اخیر، گفت: بر اســاس 
آخریــن گزارش‌هــا، از مجموع ۱۲۱۳ متقاضی که در بانک مســکن 
تعییــن شــعبه شــده‌اند، تاکنــون ۸۶۶ خانــوار موفــق بــه دریافــت 
قطعــی تســهیلات خــود شــده‌اند. مابقی متقاضیان نیــز به محض 

مراجعه به شعبه، تسهیلات خود را دریافت خواهند کرد.
وی خاطرنشــان کــرد: ایــن تســهیلات بــه صــورت ویــژه بــه 
هموطنانی تعلق می‌گیرد که در جنگ خانه‌هایشــان آســیب دیده 

و یــا تخریــب شــده و امــکان اســکان ندارند. این فرآینــد به صورت 
مستمر و روزانه در حال انجام است و پیش‌بینی می‌شود در هفته 
پیــش رو، تمامــی واجدین شــرایط تحت پوشــش کامــل این طرح 

قرار بگیرند.
معاون وزیر راه و شهرســازی در بخش دیگری از این گفتگو 
بــه ارزیابــی ۷۳ هــزار واحــد مســکونی آســیب‌دیده در شــهرها و 
اشــاره  تهــران(  و  کلان‌شــهرها  اســتثنای  )بــه  کشــور  روســتاهای 
کــرد و گفــت: تاکنــون عملیــات تعمیراتــی ۲۵هزار واحــد که دچار 

آســیب‌های جزئی در بخش‌های در، پنجره و موارد محدود دیگری 
بودنــد، بــه اتمام رســیده اســت. این تعمیــرات جزئی با مشــارکت 
بنیــاد مســکن و خودیــاری مــردم بــا دریافــت هزینه‌هــای مربوطه 

صورت پذیرفته است.
طاهرخانــی در پایــان ابراز امیدواری کرد که با تداوم حمایت 
ودیعــه جنــگ  تســهیلات  پرداخــت ســریع‌تر  و  آســیب‌دیدگان  از 
رمضــان، دغدغــه اســکان اقشــار آســیب‌دیده در کوتاه‌تریــن زمان 

ممکن مرتفع شود.

قلم اقتصاد کارنامه بازار سرمایه در1404  را بررسی کرد:

سال پرتنش بورس؛ احتیاط جای اعتماد را گرفت
زهرا کوثرغلامی

بــرای   ۱۴۰۴ ســال  حالــی  در 
بــورس تهــران پایــان یافــت کــه بــازار 
ســهام تجربه‌ای متفاوت و پرچالش را 
پشــت ســر گذاشــت. تعطیلی ناگهانی 
ســه هفتــه پایانــی اســفند بــه‌ دنبــال 
تنش‌های منطقه‌ای، تقویم معاملاتی 
و  کــرد  همیشــه  از  کوتاه‌تــر  را  ســال 
باعث شــد فعالیت بازار پیش از موعد 
متوقف شــود. شــاخص کل در آخرین 
روز کاری ســال در ســطح ۳ میلیــون 
و ۷۱۳ هــزار واحــد ایســتاد و بازدهــی 
سالانه حدود ۳۷ درصدی را ثبت کرد؛ 
عملکــردی کــه اگرچــه مثبــت ارزیابــی 
دیگــر  بــا  مقایســه  در  امــا  می‌شــود، 
بازارهــای مالی، چندان چشــمگیر نبود 
و نتوانســت انتظارات سرمایه‌گذاران را 

برآورده کند.
آنچــه رونــد بــازار را در ماه‌هــای 
داد،  قــرار  تحــت ســایه  پایانــی ســال 
غلبــه ریســک‌های سیاســی و افزایــش 
ابهامــات بین‌المللــی بــود؛ عواملی که 
نــه تنهــا جریــان نقدینگــی را محــدود 
کردند، بلکه موجب شــدند بســیاری از 
ســهام با وجــود گزارش‌هــای مطلوب، 
بازتــاب مناســب خــود را در قیمت‌هــا 
درصــدی  افــت ۴.۷۲  ندهنــد.  نشــان 
شــاخص کل در زمســتان تأییــدی بــر 
فضایی اســت که احتیاط و انتظار جای 
تصمیم‌گیــری فعــال و ســرمایه‌گذاری 

تازه را گرفت.
عملکــرد بــورس تهــران در ســال 
را  واقعیــت  ایــن  دیگــر  بــار  گذشــته 
برجســته کــرد که بازار ســرمایه کشــور 
و  بنیــادی  عوامــل  از  آنکــه  از  بیــش 
درونــی اثر بپذیــرد، در برابر متغیرهای 
بیرونی آســیب‌پذیر است. این گزارش 
تحلیلــی با نگاهــی دقیق‌تر به روندها، 
پیــشِ‌روی  فرصت‌هــای  و  چالش‌هــا 
بازار، تلاش می‌کند تصویری روشن از 
آنچــه در ســال ۱۴۰۴ بــر بــورس تهران 

گذشت ارائه دهد.
عملکرد درخشان بورس پیش از 

بحران منطقه‌ای
در  اقتصــاد،  قلــم  گــزارش  بــه 
آســتانه‌ جنگ رمضان در ســال ۱۴۰۴، 
در  ایــران  فرابــورس  و  تهــران  بــورس 
درعین‌حــال  و  متعادل‌تریــن  از  یکــی 

طــی  خــود  دوره‌هــای  رو‌به‌رشــدترین 
ســال‌های اخیر قرار داشــتند. بررســی 
داده‌هــای عملکردی، به‌ویــژه آمارهای 
فدراســیون بورس‌هــای جهــان، نشــان 
می‌دهــد کــه بــازار ســهام ایــران پیش 
از بــروز شــوک‌های ناشــی از تحــولات 
منطقه‌ای، روندی پایدار، کم‌ریســک‌تر 
تــازه را  بــا جــذب نقدینگــی  و همــراه 

تجربه می‌کرد.
از منظــر رفتــاری، پیــش از وقوع 
شــوک‌های سیاســی، جریان نقدینگی 
بــه  نزدیــک  ســطحی  در  حقیقی‌هــا 
تعــادل قــرار داشــت؛ یعنــی نــه ورود 
قابل‌توجهــی دیده می‌شــد و نه خروج 
یــک  در  اغلــب  کل  شــاخص  شــدید. 
کانــال صعــودی ملایــم حرکــت می‌کرد 
و گروه‌هایی مانند پتروشــیمی، فلزات 
اساسی، پالایشی‌ها و سهام کوچک‌تر 
در فرابــورس ســهم عمــده‌ای در ایجاد 
بازدهــی داشــتند. ایــن شــرایط موجب 
شــد بازار در فضایی میان رشد بنیادی 
اقتصــادی،  طبیعــی  نوســان‌های  و 
و  کم‌تنــش  مســیر  یــک  به‌صــورت 

قابل‌پیش‌بینی پیش برود.
آغــاز  از  پیــش  مجمــوع،  در 
شــتاب  ایــران  ســهام  بــازار  تنش‌هــا، 
نســبی، ثبات رفتــاری و بازدهــی فراتر 
از متوســط جهانــی را تجربــه می‌کــرد. 
می‌یافــت،  ادامــه  اگــر  کــه  شــرایطی 
می‌توانســت زمینه‌ســاز ورود نقدینگی 
بیشــتر، افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران 
و رشد پایدار شاخص‌ها در ادامه سال 

۱۴۰۴ باشد.
آغاز پویا، پایان محتاطانه 

فرابورس در سال ۱۴۰۴
 ۱۴۰۴ ســال  ایــران  فرابــورس 
را در شــرایطی آغــاز کــرد کــه ســاختار 
مــورد  گذشــته  از  بیــش  آن  چندلایــه 
قــرار  ســرمایه  بــازار  فعــالان  توجــه 
گرفتــه بــود. تنــوع بازارهــا در این نهاد 
طیــف  بــود  شــده  باعــث  معاملاتــی 
گســترده‌ای از شــرکت‌ها، از بنگاه‌های 
بزرگ‌تــر با اســتانداردهای بالاتر افشــا 
تا شــرکت‌های کوچک، متوسط و حتی 
کسب‌وکارهای نوآور، امکان حضور در 
بــازار ســرمایه را پیــدا کننــد. در ابتدای 
اول فرابــورس همچنــان  بــازار  ســال، 
به‌عنوان بخشــی با شفافیت اطلاعاتی 

پذیــرش  و  می‌شــد  شــناخته  بالاتــر 
شــرکت‌ها در ایــن بــازار نشــان‌دهنده 
ســطح قابل‌قبولــی از انضبــاط مالــی و 
گزارشــگری بــود. در کنار آن، بازار دوم 
بــه دلیــل شــرایط پذیــرش منعطف‌تر، 
بســتر مهمــی بــرای ورود شــرکت‌های 
در حــال رشــد فراهــم کــرد و بــه یکــی 
معاملاتــی  بخش‌هــای  فعال‌تریــن  از 

تبدیل شد.
بــا  پایــه  بــازار  زمــان،  در همــان 
وجــود محدودیت‌هــای دامنــه نوســان 
و تفکیــک تابلوهــا، همچنــان یکــی از 
فرابــورس  بخش‌هــای  پرریســک‌ترین 
به شــمار می‌رفت. بخشی از نمادهای 
ایــن بازار به دلیل ضعف در شــفافیت 
اطلاعاتی یا مشــکلات مالی شرکت‌ها، 
قابل‌توجــه  نوســان‌های  بــا  همــواره 
همــراه بودند و ســرمایه‌گذاران در این 
بیشــتری فعالیــت  احتیــاط  بــا  بخــش 
راه‌انــدازی  حــال،  ایــن  بــا  می‌کردنــد. 
اخیــر،  ســال‌های  در  نوآفریــن  بــازار 
افــق تــازه‌ای بــرای حضور شــرکت‌های 
فنــاور و اســتارت‌آپی ایجــاد کــرده بــود 
و در ابتــدای ۱۴۰۴ نیــز نشــانه‌هایی از 
افزایش توجه فعالان اقتصاد دیجیتال 

به این بستر دیده می‌شد.
و  ســال  ماه‌هــای  گذشــت  بــا 
پایــان ۱۴۰۴،  بــه  رســیدن  نهایــت  در 
فرابــورس نیــز ماننــد کل بازار ســرمایه 
تحــت تأثیر فضای محتاطانه ناشــی از 
ریســک‌های سیاســی و اقتصــادی قرار 
گرفــت. کاهش جریــان ورود نقدینگی 
و افزایــش احتیاط معامله‌گران موجب 
شــد بخشــی از ظرفیت‌های رشــد بازار 
کمتــر از حــد انتظار فعال شــود. با این 
حــال، فرابــورس توانســت جایگاه خود 
را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بسترهای 
کوچــک،  شــرکت‌های  مالــی  تأمیــن 

متوسط و نوآور حفظ کند.
بازار رنگ آرامش ندید

در رابطه با کارنامه بازار ســرمایه 
تهــران شــاهین شــایان آرانــی بــه قلم 
اقتصــاد گفــت: واقعیت این اســت که 
تحــت  ســال ۱۴۰۴  در  تهــران  بــورس 
ریســک‌های  از  مجموعــه‌ای  تأثیــر 
خارجی قرار گرفت که شــدت آن‌ها در 
دهه‌هــای اخیــر کمتر ســابقه داشــت. 
مجموعــه این تنش‌ها شــرایطی ایجاد 

کرد که رفتار ســرمایه‌گذاران به ســمت 
احتیــاط مطلــق حرکــت کنــد و حتی در 
مقطعــی تصمیــم بــه تعطیلــی موقــت 
بازار گرفته شــد تا از افزایش التهاب و 

فشار فروش جلوگیری شود.
ســرمایه  بــازار  کارشــناس  ایــن 
بــا اشــاره به شــرایط بــورس تهــران در 
ســال ۱۴۰۴ اظهار کرد: بازار ســهام در 
ایــن ســال تحــت تأثیــر مجموعــه‌ای از 
ریســک‌های ژئوپلیتیکــی قــرار گرفــت؛ 
در  آن‌هــا  شــدت  کــه  ریســک‌هایی 
سال‌های اخیر کم‌سابقه بوده و فضای 
کلــی معاملات را تحــت تأثیر قرار داد. 
وی گفــت تشــدید تنش‌هــای نظامی و 
شــکل‌گیری فضــای نااطمینانــی باعــث 
شــد رفتــار ســرمایه‌گذاران بــه ســمت 
احتیــاط حرکــت کنــد و در مقاطعی نیز 

فشار فروش در بازار افزایش یابد.
وی افــزود: در نهایــت ســطح این 
ریســک‌ها بــه حــدی رســید کــه بــرای 
مدیریت شــرایط و جلوگیری از تشدید 
هیجانــات، تصمیم بــه تعطیلی موقت 
بــازار ســهام گرفتــه شــد تــا از افزایش 
التهاب و نوســان‌های شــدید شــاخص 

جلوگیری شود.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه 
داد: با وجود این شــرایط، شاخص کل 
بــورس از نظــر اســمی رشــد مثبتــی را 
ثبــت کــرد، امــا ایــن رشــد را نمی‌تــوان 
بــه معنــای تحقــق انتظــارات تاریخــی 
ســهامداران دانســت. به گفته وی، در 
سال ۱۴۰۴ نرخ تورم و حجم نقدینگی 
با ســرعت قابل توجهــی افزایش یافت 
و همیــن موضــوع باعــث شــد معیــار 

ارزیابی بازدهی بازارها تغییر کند.
چنیــن  در  کــرد:  تصریــح  وی 
فضایــی، بازارهــای مــوازی به‌ویــژه طلا 
بالاتــری را تجربــه  ارز بازدهی‌هــای  و 
کردنــد و همیــن مســئله موجــب شــد 
بازدهــی واقعی بورس، در مقایســه با 

تورم، در سطح مطلوبی قرار نگیرد.
وی در پایــان تأکید کرد: مجموعه 
ایــن عوامــل باعــث شــد بــورس تهران 
در ســال ۱۴۰۴ نتوانــد نقــش یک بازار 
را  دارایــی  بازارهــای  پیشــرو در میــان 
ایفــا کند و بخش عمده‌ای از معاملات 
بــا  همــراه  و  محتاطانــه  فضایــی  در 

نوسان‌های محدود دنبال شود.

دکتــر آیــت الــه ابراهیمــی مدیرعامل 
بانــک ســپه در پیامــی به مشــتریان ضمن 
دلیــل شــرایط  بــه  عذرخواهــی صمیمانــه 
حــادث شــده، گفــت: مدیــران و کارکنــان، 
خود را در برابر ارائه خدمات مطلوب بانکی 
بــه مشــتریان همواره مســئول و پاســخگو 
دانســته و مســیر خدمت رســانی را با قوت 
هرچــه بیشــتر و کســب رضایت مشــتریان 

وفادار ادامه می دهیم.
در متن کامل این پیام آمده است:

مشتریان گرانقدر بانک سپه
با سلام و احترام؛

با تسلیت و تبریک شهادت مظلومانه 
امام امت و شهدای گرانقدر جنگ تحمیلی 
ســوم، با قلبی سرشــار از ســپاس و تقدیر 
عمیق، به‌نمایندگــی از خانواده بزرگ بانک 
ســپه بر خــود واجب می‌دانــم در این برهه 
حساس، با شما همراهان ارجمند و شرکای 

تجــاری کــه در حقیقــت بزرگترین ســرمایه 
بانک هســتید، صادقانه و مسئولانه سخن 

بگویم.
بانــک ســپه به‌عنــوان گســترده‌ترین 
پایــه  بــر  کشــور،  بانکــی  نظــام  شــبکه 
زیرســاخت مســتحکمِ "اعتمــاد" بی‌شــائبه 
شــما عزیــزان بنا شــده اســت، بــا تکیه بر 
همراهی ارزشــمندتان، با قدرت به‌مســیر 
خدمــت به‌ایران ســرافراز ادامــه می‌دهد. 
شــاهد  اخیــر  تحمیلــی  جنگ‌هــای  در 
حملات ســایبری پیچیده، مستمر و تجاوز 
بی‌ســابقه موشــکی دشــمن امریکایــی – 
صهیونــی به‌زیرســاخت‌های بانــک بودیــم 
کــه بــا هــدف اختــال در چرخــه خدمــات 
بانکــی طراحــی شــده بــود. در ایــن اقدام 
جنایت‌کارانه که بر خلاف تمام معاهدات 
بین‌المللــی انجــام شــد، دشــمنان به‌رغم 
انجام تمهیدات لازم از طرف بانک، تلاش 

خدمــات  تــا  دادنــد  انجــام  مذبوحانــه‌ای 
بانکــی را به‌طــور کامــل متوقــف و کشــور 
را بــا مشــکلات و اختــالات مالــی درگیــر 
نمایند که در این عرصه شکست خوردند. 
با این حال به‌ســبب شــرایط حادث‌شده و 
پیامدهــای ناشــی از آن، ارائــه بخشــی از 
خدمــات حضــوری و غیرحضــوری بانــک با 
کندی یا توقف موقت مواجه شد. هرچند 
کنتــرل  و  اراده  از  خــارج  ایــن وضعیــت، 
مســتقیم بانــک و در شــرایط جنگــی بود، 
لیکــن مدیــران و کارکنان، خــود را در برابر 
ارائه خدمات مطلوب بانکی به‌مشــتریان، 
و  دانســته  پاســخگو  و  مســئول  همــواره 
می‌داننــد و از اینکــه ایــن رویــداد موجــب 
وقفــه در انجــام برخی امور بانکی و به‌تبع 
آن مدیریــت مالــی شــما را بــا مشــکلاتی 
عذرخواهــی  صمیمانــه  کــرد،  مواجــه 

می‌کنیم.

و  شــبانه‌روزی  و  مجاهدانــه  تــاش 
تعهــد حرفــه‌ای مدیــران و کارکنــان موجب 
شــد تــا صدمــات وارده به‌ســرعت، ترمیــم 
یافته و خدمات مختلف بانک سپه بازیابی 
و به‌چرخه معمول بازگردد. با تکیه بر صبر، 
ارزشــمند  مشــتریان  متانــت  و  شــکیبایی 
گرانقــدر و تجربــه بیش از یک قرن خدمت 
پرتــاش  همــکاران  تخصــص  و  دانــش  و 
بانک و ارتقای شــاخص‌های امنیتی و فنی 
به‌بالاترین ســطح ممکن؛ مصمم هســتیم 
به فضل الهی فصلی نوین از ارائه خدمات 
امــن و بــا کیفیــت را آغــاز کــرده و مســیر 
خدمت‌رســانی را با قوت هرچه بیشــتر و با 
کسب رضایت مشتریان عزیز ادامه دهیم.

پیــروزی مــردم شــریف و  بــه امیــد 
بزرگ ایران، ســالی پرخیر و برکت، همراه 
بــا ســامتی، بهــروزی، امنیت و آســایش 

آرزو دارم.

مدیرعامل بانک سپه: 

مسیر خدمت رسانی را با قوت هرچه بیشتر و کسب رضایت مشتریان وفادار ادامه می دهیم

شاخص کل 
اغلب در یک 

کانال صعودی 
ملایم حرکت 

می‌کرد و 
گروه‌هایی مانند 

پتروشیمی، 
فلزات اساسی، 
پالایشی‌ها و 

سهام کوچک‌تر 
در فرابورس 

سهم عمده‌ای 
در ایجاد بازدهی 

داشتند

جانی تازه در كالبد دانش‌بنیان ها با تسهیلات 
13/5همتی بانك صنعت و معدن

بانک صنعت و معدن در ســال گذشته بیش از 
135 هــزار میلیــارد ریال در قالب تســهیلات به 

شرکت های دانش بنیان پرداخت کرده است.
به گزارش قلم اقتصاد به نقل از روابط عمومی بانک صنعت 
و معــدن، ایــن بانک در ســال 1404 با پرداخت تســهیلاتی بالغ بر 
13/5 همت به شرکت‌های دانش‌بنیان، نقش مؤثری در حمایت 
از این شرکت‌ها در زیست ‌‌‌بوم فناوری و نوآوری کشور ایفا نموده 

است.
ایــن رقــم در ســال 1403 برابــر بــا 8/7 همــت بــوده کــه 
مقایســه آن با میزان تســهیلات در سال 1404 نمایانگر رشد 41 
درصدی پرداخت تســهیلات به شــرکت های دانش بنیان کشــور 

است.
گفتنی اســت، این بانک در ســال های گذشته نیز به عنوان 
یکــی از بــزرگ ‌تریــن تأمیــن ‌‌‌کنندگان مالی زیســت‌‌‌ بوم فنــاوری و 
نــوآوری کشــور بــا ارائه محصــولات نویــن بانکی، تخصیــص انواع 
تسهیلات و ایجاد تنوع در سبد خدمات اعتباری خود، سهم عمده 
و قابل ‌توجهی در تکمیل زنجیره ارزش، اشتغال‌‌‌آفرینی و افزایش 

ظرفیت بنگاه‌های اقتصادی دانش‌‌‌بنیان داشته است.

 رونمایی بانک کشاورزی 
از »طرح اعتباری گندم« 

 مدیرعامل بانک کشــاورزی در آیین رونمایی از 
»طرح اعتباری گندم« اعلام کرد بر اســاس این 
طــرح، پــس از تحویل گنــدم به مراکــز دولتی و 
تعییــن بهــای آن، کیــف پول گندمــکاران معــادل ۳۰ درصد ارزش 
گندم تحویلی شارژ می‌شود تا کشاورزان بتوانند تا زمان واریز وجه 

خرید تضمینی، نیازهای معیشتی و تولیدی خود را تأمین کنند.
بــه گــزارش قلــم اقتصــاد بــه نقــل از روابــط عمومــی بانــک 
کشــاورزی، وهب متقی‌نیا در مراســم رونمایی از این طرح که روز 
دوشــنبه ۳۱ فروردین در ســاختمان مرکزی بانک کشــاورزی برگزار 
شــد، بــا اشــاره بــه همزمانــی این نشســت بــا »روز گنــدم و نان« 
گفت: گندم و نان تنها یک کالای مصرفی نیستند، بلکه نمادی از 
امنیت غذایی و پایداری تولید ملی محسوب می‌شوند و حمایت از 

گندمکاران باید در قالب رویکردی پایدار دنبال شود.
وی بــا اشــاره به چالــش فاصله زمانی میــان تحویل گندم و 
پرداخت وجه خرید تضمینی افزود: این فاصله که اغلب به دلیل 
زمان‌بــر بــودن تأمین و تخصیــص منابع ایجاد می‌شــود، می‌تواند 
فشــار اقتصــادی بــر کشــاورزان وارد کنــد. بــه همیــن دلیــل بانــک 
کشاورزی با طراحی »طرح اعتباری گندم« تلاش کرده است قدرت 

خرید گندمکاران در این دوره حفظ شود.
بــر اســاس ایــن طرح، پــس از تحویل گنــدم و تعیین ارزش 
آن، کیــف پول »ترمه« در بســتر گرین‌پی معــادل ۳۰ درصد بهای 
محصــول شــارژ می‌شــود و کشــاورزان می‌تواننــد از طریــق ســوپر 
اپلیکیشن »باران« از این اعتبار برای خرید از فروشگاه‌های طرف 
قــرارداد، اعــم از تأمیــن نهاده‌هــای کشــاورزی یا مایحتــاج خانوار، 

استفاده کنند.
متقی‌نیا تأکید کرد استفاده از این اعتبار کاملاً اختیاری است 
و در صورت عدم اســتفاده، هیچ مبلغی از کشــاورز کســر نخواهد 
شد. همچنین هنگام واریز وجه خرید تضمینی، تنها میزان اعتبار 
استفاده‌شده به همراه کارمزد ماهانه ۰.۵ درصد از مطالبات کسر 

می‌شود.
وی در پایان با اشــاره به نقش بانک کشــاورزی در زنجیره 
خرید تضمینی گندم و تأمین مالی بخش کشــاورزی گفت: این 
بانــک در ســال ۱۴۰۴ بیــش از ۲۷۸ هــزار میلیــارد تومــان منابع 
مالــی بــرای تقویــت امنیــت غذایــی و توســعه بخش کشــاورزی 
تخصیــص داده و اجــرای طــرح اعتبــاری گنــدم نیــز در راســتای 
حمایــت از تولیــد داخلی و کاهش فشــار نقدینگی بر گندمکاران 

طراحی شده است.

در قالب طرح برنا؛ بانك ملت به كسب و 
كارها 10 میلیارد تومان تسهیلات می دهد

و  نقدینگــی  تامیــن  راســتای  در  ملــت  بانــک   
پشــتیبانی جریــان کســب و کار مشــتریان، در 
قالب طرح " برنا" 10 میلیارد تومان به متقاضیان 

تسهیلات می دهد.
به گزارش قلم اقتصاد به نقل از روابط عمومی بانک ملت، 
جامعــه هــدف این طــرح تمامی دارندگان حســاب جــاری صاحب 
کســب و کار اعم از اشــخاص حقیقی و حقوقی اســت که در قالب 
آن امــکان دریافــت تســهیلات ســرمایه در گــردش تــا ســقف 100 

میلیارد ریال برای متقاضیان فراهم شده است.
بر اساس این گزارش، اعطای تسهیلات سرمایه درگردش 
برای صاحبان کسب و کار حقیقی و حقوقی دارای حساب جاری 
نــزد بانک ملــت، امکان دریافت تســهیلات ســرمایه درگردش تا 
ســقف 100 میلیــارد ریــال، حداکثر تا 220 درصد معدل حســاب 
ســه ماهــه، اعطای تســهیلات با نرخ 23 درصد، امــکان انتخاب 
دوره بازپرداخــت 6،3 و 12 ماهــه از ســوی مشــتری در بخــش 
تولید و کشاورزی و امکان انتخاب دوره بازپرداخت 3 و 6 ماهه 
از ســوی مشــتری در بخــش بازرگانی و خدمــات از جمله مزایای 

طرح برنای بانک ملت است.
بر اســاس این گزارش، تاریخ شــروع اعطای تســهیلات در 
قالب طرح برنا در بانک ملت ابتدای اردیبهشت ماه سال 1405 

و تاریخ پایان طرح پایان شهریور ماه امسال خواهد بود.
افزایش حداقل دو برابری معدل ســه ماهه حساب جاری 
در زمان درخواست تسهیلات نسبت به معدل سه ماهه منتهی 
بــه 30 دی مــاه 1404 و رعایــت افزایــش معــدل ســه ماهــه بــه 
میــزان حداقــل یــک میلیارد ریــال از جمله شــرایط ورود به طرح 
برنــا اســت ضمــن این کــه مشــتریانی که تاریــخ افتتاح حســاب 
جــاری آنــان پــس از تاریــخ 30 دی مــاه 1404 باشــد بــدون نیاز 
بــه رعایــت افزایــش دو برابری معدل و صرفاً به شــرط دارا بودن 
حداقل معدل سه ماهه یک میلیارد ریالی، امکان ورود به طرح 

را خواهند داشت.
این گزارش حاکی است، متقاضیان واجد شرایط می توانند 
برای دریافت تسهیلات برنا به شعب بانک ملت در سراسر کشور 

مراجعه کنند.

بانک صادرات ایران، بانک حامی جوانان با 
پرداخت 34 همت وام ازدواج

​بانــک صــادرات ایران با پرداخــت بیش از 34 
عنــوان   ،1404 ســال  در  ازدواج  وام  همــت 
دومین بانک کشور در حمایت ویژه از تشکیل 
خانواده را از آن خود کرد و در ساختن نخستین پایه‌های زندگی 

زناشویی جوانان شریک شد. 
بــه گــزارش قلــم اقتصاد بــه نقــل از روابط‌عمومــی بانک 
صــادرات ایران، طی 12 ماهه ســال گذشــته، تمرکــز ویژه‌ای بر 
حمایــت از تشــکیل خانــواده جوانــان در بانــک صــادرات ایــران 
وجود داشــت به نحوی که در این مدت 101 هزار و 437 فقره 
وام قرض‌الحســنه »ازدواج و تهیــه جهیزیه« توســط این بانک 
پرداخت شده که نسبت به مدت مشابه در سال 1403، حدود 
22 درصد رشــد داشــته اســت. ارزش این وام‌ها، 340 هزار و 
738 میلیــارد ریــال برآورد شــده که این میزان نیز از رشــد 23 

درصدی حکایت دارد. 
بانک صادرات ایران در سال 1404 مجموعا بیش از 299 
هــزار فقــره انــواع وام‌هــای قرض‌الحســنه و حمایتی بــه ارزش 
بیش از 636 هزار میلیارد ریال در 24 سرفصل پرداخت کرده 
که در بین همه آنها، وام ازدواج رکورددار بیشترین پرداختی در 
تعداد و ارزش ریالی قرار دارد. طبق آمارهای بانک مرکزی نیز 
بانک صادرات ایران در ســال گذشــته جایگاه دوم شبکه بانکی 
کشــور در اعطای وام ازدواج به متقاضیان را به خود اختصاص 

داده است.
بــا توجــه به شــیب صعــودی اعطــای ایــن وام بــه زوج‌ها 
و نقــش ویــژه بانــک صادرات ایــران در حمایت از نســل جوان، 
انتظار می‌رود روند پرداخت وام در این بخش طی سال 1405 

نیز با روندی رو به جلو ادامه داشته باشد.

 رونمایی از طرح تسهیلاتی 
»چکامه« پست بانک ایران 

 مدیریت امور استان‌ها و بازاریابی پست‌بانک 
ایران، با هدف حمایت از بخش‌های مختلف 
اقتصــادی و توســعه خدمــات اعتبــاری، طرح 
تســهیلاتی »چکامه« را به مدیریت شــعب استان‌ها و مناطق 

ابلاغ کرد.
بــه گــزارش قلم اقتصاد به نقــل ازاداره کل روابط‌عمومی 
پســت‌بانک ایــران، این طرح کــه با هدف تقویــت جذب منابع 
به‌ویــژه در شــعب و باجه‌هــای بانکــی روســتایی تدویــن و بــه 
تصویب هیأت‌مدیره رســیده اســت، بر ارائه خدمات رقابتی به 
مشــتریان حقیقی و حقوقی متمرکز اســت که چک‌های ناشی 
از فــروش کالا و خدمــات خــود را جهت وصول در سررســید به 

بانک واگذار می‌کنند.
بــر اســاس ضوابــط طــرح »چکامــه«، تمامــی فعــالان 
اقتصــادی دارای چک‌هــای واگــذاری نــزد شــعب و باجه‌هــای 
روستایی پست‌بانک می‌توانند با توجه به تعداد و مبلغ چک‌ها 
و همچنین میانگین حساب خود در بازه زمانی یک تا ۱۲ ماهه، 

از تسهیلات با نرخ‌های مصوب و ترجیحی بهره‌مند شوند.
در همیــن راســتا، ســازوکارهای تشــویقی متنوعــی برای 
افزایش ســقف تسهیلات در نظر گرفته شده است؛ به‌گونه‌ای 
که برای مشتریانی با حداقل پنج فقره چک واگذاری و نقدشده 
در مــاه )بــا حداقــل مبلــغ ۵۰ میلیــون ریال برای هــر چک(، به 
ازای هر فقره چک، مبلغ پنج میلیون ریال به سقف تسهیلات 
افــزوده می‌شــود. همچنیــن در صورت حفظ میانگین حســاب 
حداقل معادل ۲۰ درصد مبلغ چک‌های نقدشده، یک درصد از 
مجموع مبلغ چک‌های واگذار شده در دوره سپرده‌گذاری نیز به 

سقف تسهیلات قابل تخصیص اضافه خواهد شد.
طــرح »چکامــه« از نظر بازپرداخت نیــز با انعطاف‌پذیری 
قابل‌توجهی طراحی شده است؛ به‌طوری که تسهیلات سرمایه 
در گردش در قالب عقود مرابحه و خرید دین، به‌صورت یکجا و 
در دوره‌های ســه، شش و ۹ ماهه پرداخت می‌شود. همچنین 
ســایر تســهیلات در قالــب عقــد مرابحــه و به‌صــورت اقســاط 
ماهیانــه در بــازه زمانــی ۶ تا ۳۶ مــاه قابــل بازپرداخت خواهد 
بود. نرخ سود این تسهیلات نیز متناسب با مدت سپرده‌گذاری 
و دوره بازپرداخت، در ســطوح ۱۶، ۱۹ و ۲۳ درصد تعیین شــده 

است.
بر اســاس ایــن گزارش، اجرای طرح »چکامــه« از ابتدای 
اردیبهشــت‌ماه ســال ۱۴۰۵ آغاز شده و تا پایان آبان‌ماه همان 
ســال ادامه خواهد داشــت. امتیازات این طرح به حســاب‌های 
قرض‌الحســنه جــاری و کوتاه‌مــدت تعلق می‌گیــرد و در صورت 
دارا بودن هر دو نوع حســاب، امتیازات آن‌ها تجمیع می‌شود. 
با این حال، امکان انتقال امتیاز به سایر اشخاص وجود ندارد 
و مشــتریان در دوره بهره‌منــدی از ایــن طــرح، امکان اســتفاده 
هم‌زمان از امتیاز میانگین حساب در سایر طرح‌ها را نخواهند 

داشت.

 جذب 8200 مشتری وینگری
 در بانک اقتصادنوین

 تعداد حســاب‌های »وینگر« افتتاح شــده در 
بانک اقتصادنوین به 8200 فقره رسید.

به گزارش قلم اقتصاد به نقل از روابط 
عمومــی بانــک اقتصادنویــن، »وینگر« حســاب تعاملــی بانک 
اقتصادنوین و فوتبالی‌ترین حســاب بانکی اســت که با شــعار 
»یک حساب بانکی، یک بازی پر موقعیت« خدمات جدیدی را 

به مشتریان ارائه می‌دهد.
کاربران این حساب علاوه بر دریافت خدمات معمول، 
می‌تواننــد طــرح و رنــگ کارت بانکــی خــود را بــا تنــوع زیاد از 
شــعب و یــا بــه صورت برخــط از طریق ســامانه همــراه نوین 
انتخــاب کــرده و در کوتاه‌تریــن زمــان ممکــن آن را دریافــت 
کننــد. دارنــدگان حســاب وینگــر همچنین می‌تواننــد با حفظ 
و یا افزایش موجودی، شــانس برنده شــدن در جشنواره‌های 
وینگــری را امتحــان کننــد. »وینگــر« ویــژه نســل جوانــی کــه 
خدمــات دیجیتــال را ترجیح می‌دهد، علاقه‌مندان فوتبال که 
به دنبال تجربه‌ای متفاوت و هویتمند هســتند و مشــتریانی 
کــه به‌دنبال دسترســی آســان و برخط به خدمــات بانکی‌اند، 

طراحی شده است.

اخبـــــاراخبـــــار
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روایت »قلم اقتصاد« از افزایش قیمت نفت تا  نگرانی صنایع بزرگ

وقتی جهان بهای جنگ را می‌پردازد
گلناز پرتوی مهر 

بــازار جهانــی انــرژی بــار دیگر 
قدیمــی  واقعیــت  یــک  برابــر  در 
اســت؛  گرفتــه  قــرار  همیشــگی  و 
فــارس  خلیــج  در  تنــش  هــرگاه 
بــالا می‌گیــرد، جهــان بــا موجــی از 
نگرانــی، گرانــی و بی‌ثباتــی روبــه‌رو 
می‌شــود. تنگــه هرمــز کــه یکــی از 
مهم‌تریــن گذرگاه‌هــای انتقال نفت 
و فرآورده‌هــای انــرژی در جهــان به 
شــمار مــی‌رود، ایــن روزهــا دوبــاره 
جهانــی  اقتصــاد  توجــه  کانــون  بــه 
در  اختــال  اســت.  شــده  تبدیــل 
عبــور و مــرور نفتکش‌هــا، نگرانــی 
دربــاره امنیــت حمل‌ونقــل دریایــی 
و احتمــال کاهــش صــادرات نفــت، 
تنها بخشــی از پیامدهایی است که 
بازارهــای جهانــی را تحت تاثیر قرار 

داده است.
کارشناســان معتقدند آنچه 
امــروز در منطقــه رخ می‌دهــد، 
یــا  منازعــه سیاســی  یــک  صرفــاً 
بلکــه  نیســت،  محــدود  نظامــی 
نوعی جنــگ اقتصادی علیه همه 
کشورهاســت؛ جنگــی کــه دامنه 
اثــر آن از آســیا و اروپا تــا آفریقا 
و آمریکای لاتین کشــیده شده و 
معیشــت مردم در سراسر جهان 
را نشــانه گرفتــه اســت. افزایــش 
هزینــه  رشــد  نفــت،  قیمــت 
حمل‌ونقــل، بالا رفتــن نرخ بیمه 
کشــتی‌ها و نگرانــی صنایع بزرگ 
از کمبــود انــرژی، نشــانه‌هایی از 

همین واقعیت است.
تنگــه هرمــز سال‌هاســت کــه 
انــرژی  حیاتــی  شــاهراه  به‌عنــوان 
جهان شناخته می‌شود. بخش قابل 
توجهــی از نفت خام و فرآورده‌های 
ایــن مســیر عبــور  از  نفتــی جهــان 
می‌کنــد و هرگونــه ناامنــی در آن، 
جهانــی  بازارهــای  در  بلافاصلــه 
منعکس می‌شــود. در شرایط فعلی 
نیز نخســتین واکنش بــازار، جهش 
قیمــت نفــت بوده اســت. بســیاری 
می‌دهنــد  هشــدار  تحلیلگــران  از 
اگــر وضعیت ادامه پیــدا کند، نفت 
ســه‌رقمی دیگــر یک احتمــال دور از 

ذهــن نخواهد بود و اقتصاد جهانی 
بایــد خــود را بــرای دوره‌ای تــازه از 

تورم آماده کند.
امــا ماجــرا فقط به نفــت خام 
جــت  ســوخت  نمی‌شــود.  محــدود 
یکــی از مهم‌تریــن کالاهایــی اســت 
کــه زنجیــره تامیــن آن بــه منطقــه 
بالایــی  وابســتگی  فــارس  خلیــج 
ســوخت  از  بزرگــی  بخــش  دارد. 
مــورد نیــاز خطــوط هوایــی اروپــا از 
همیــن منطقه تامین می‌شــود و در 
صورت تداوم اختلال در مســیرهای 
دریایــی، صنعت هوانــوردی اروپا با 
بحــران جــدی مواجــه خواهــد شــد. 
می‌دهــد  نشــان  برآوردهــا  برخــی 
اگــر شــرایط فعلــی ادامــه یابــد، در 
هفته‌هــای آینــده بخــش مهمــی از 
پروازهــای مســافری اروپا با کاهش 
شدید ســوخت روبه‌رو شده و حتی 
نــاوگان  شــدن  زمین‌گیــر  احتمــال 

هوایی وجود دارد.
اروپــا  بــرای  وضعیتــی  چنیــن 
کــه هنــوز از تبعــات بحــران انــرژی 
نگرفتــه،  فاصلــه  اخیــر  ســال‌های 
بسیار پرهزینه خواهد بود. افزایش 
بهــای بلیــت، لغــو پروازهــا، اختلال 
در ســفرهای تجــاری و گردشــگری 
بــر شــرکت‌های  و فشــار مضاعــف 
آثــار  از  بخشــی  تنهــا  هواپیمایــی، 
ایــن بحــران خواهــد بــود. از ســوی 
دیگــر صنایع وابســته به حمل‌ونقل 
و  هتل‌هــا  فرودگاه‌هــا،  هوایــی، 
بخش خدمات نیز متضرر می‌شوند 
می‌توانــد  رکــود  از  تــازه‌ای  مــوج  و 

شکل بگیرد.
ماجــرا،  دیگــر  ســوی  در 
کشــورهای بــزرگ واردکننــده نفــت 
نیــز بــا نگرانــی تحــولات منطقــه را 
دنبال می‌کننــد. اقتصادهای بزرگی 
ماننــد چیــن و هند که ســهم بالایی 
از انــرژی خــود را از خلیــج فــارس 
تامیــن می‌کننــد، در صورت طولانی 
افزایــش هزینــه  بــا  بحــران  شــدن 
تولید و فشار بر بازار داخلی مواجه 
خواهنــد شــد. بــرای ایــن کشــورها 
ثبــات در تنگه هرمز نه یک موضوع 
سیاســی، بلکه ضرورتی اقتصادی و 

راهبردی است.
اخیــر  روزهــای  در  آنچــه 
بیــش از هــر چیــز مــورد توجــه قرار 
دربــاره  روایت‌هــا  جنــگ  گرفتــه، 
اســت.  وضعیــت  ایــن  مســئولیت 
هــر طــرف تــاش می‌کنــد دیگــری 
را عامــل ناامنــی و اختــال معرفــی 
کنــد، امــا آنچه بــرای افــکار عمومی 
جهــان اهمیــت دارد، نتیجــه عملــی 
بــا  کــه  کشــتی‌هایی  ماجراســت؛ 
تاخیــر حرکــت می‌کننــد، بیمه‌هایی 
کــه گران‌تــر شــده‌اند، انــرژی‌ای که 
دیرتــر بــه مقصد می‌رســد و مردمی 
کــه هزینــه بیشــتری می‌پردازند. در 
جهانــی  جامعــه  شــرایطی،  چنیــن 
بیــش از هــر زمــان دیگــری نیازمند 
رویکردی مبتنی بر گفت‌وگو، قواعد 
بین‌المللی و پرهیز از تشــدید تنش 

است.
برخــی ناظــران بــر ایــن باورند 
کــه بازگشــت به مســیر دیپلماســی 
بحــران  گســترش  از  می‌توانــد 
جلوگیری کند. هر اندازه درگیری‌ها 
طولانی‌تر شــود، هزینه‌ها نیز برای 
همــه طرف‌هــا بیشــتر خواهد شــد. 
تجربه نشــان داده اســت که ناامنی 
برنــده‌ای  هیــچ  فــارس  خلیــج  در 
انــرژی،  صادرکننــدگان  نــه  نــدارد؛ 
نــه شــرکت‌های  نــه واردکننــدگان، 
مصرف‌کننــدگان  نــه  و  کشــتیرانی 
نهایی. تنها نتیجه چنین شــرایطی، 
جهانــی  بــازار  در  بیشــتر  بی‌ثباتــی 

است.
مدیریــت  نیــز  ایــران  بــرای 
هوشــمندانه شــرایط اهمیت زیادی 
ظرفیت‌هــای  از  اســتفاده  دارد. 
در  مواضــع  تبییــن  دیپلماتیــک، 
مجامــع بین‌المللــی و نشــان دادن 
ثبــات،  بازگشــت  بــرای  آمادگــی 
می‌توانــد جایــگاه کشــور را در افکار 
در  کنــد.  تقویــت  جهــان  عمومــی 
و  رســانه‌ای  جنــگ  امــروز،  دنیــای 
تحــولات  انــدازه  بــه  گاه  سیاســی 
میدانــی اهمیت دارد و هر کشــوری 
و  منطقی‌تــر  روایــت  بتوانــد  کــه 
مستندتری ارائه دهد، دست بالا را 

خواهد داشت.

ادامــه  اقتصــادی،  منظــر  از 
از  زنجیــره‌ای  می‌توانــد  بحــران 
کنــد.  ایجــاد  جهانــی  پیامدهــای 
بــه معنــای  نفــت  قیمــت  افزایــش 
بــالا رفتــن هزینــه تولیــد در صنایع 
پتروشــیمی  از  اســت؛  مختلــف 
و  کشــاورزی  تــا  گرفتــه  فــولاد  و 
گــران  وقتــی ســوخت  حمل‌ونقــل. 
می‌شــود، قیمت کالاها نیز افزایش 
می‌یابــد و تــورم بــه زندگــی روزمــره 
بنابرایــن  می‌کنــد.  پیــدا  راه  مــردم 
تنــش در یک آبــراه مهم منطقه‌ای، 
خیلــی زود به دغدغه خانواده‌ها در 

قاره‌های دیگر تبدیل می‌شود.
در ایــن میــان، بازارهای مالی 
منطقــه  تحــولات  بــه  نســبت  نیــز 
ســرمایه‌گذاران  شــده‌اند.  حســاس 
ســمت  بــه  نااطمینانــی  زمــان  در 
دارایی‌هــای امــن حرکــت می‌کنند و 
بورس‌هــا معمولاً با نوســان روبه‌رو 
می‌شــوند. اگــر بحــران ادامــه یابد، 
احتمــال کند شــدن رشــد اقتصادی 
در بســیاری از کشــورها نیــز دور از 

انتظار نخواهد بود.
یــک  برابــر  در  جهــان  اکنــون 
انتخــاب قرار دارد؛ یــا تنش‌ها مهار 
می‌شود و مسیرهای انرژی به ثبات 
بازمی‌گردد، یا بحران عمیق‌تر شــده 
و اقتصــاد جهانی بهای ســنگین‌تری 
خواهــد پرداخــت. تنگــه هرمــز تنها 
یک مســیر آبی نیســت، بلکه نبض 
اســت.  جهــان  اقتصــاد  از  بخشــی 
هــر اختــال در ایــن نبــض، ضربان 
بازارهای جهانی را نامنظم می‌کند.

درس  مهم‌تریــن  شــاید 
امنیــت  کــه  باشــد  آن  روزهــا  ایــن 
انــرژی، مســئله‌ای صرفــاً منطقه‌ای 
در  بحــران  آتــش  وقتــی  نیســت. 
می‌شــود،  شــعله‌ور  فــارس  خلیــج 
جهــان  همــه  آســمان  بــه  آن  دود 
بازگشــت  رو،  همیــن  از  می‌رســد. 
عقلانیــت، گفت‌وگــو و احتــرام بــه 
قواعد بین‌المللی، نه فقط خواسته 
کشــورهای منطقه، بلکه مطالبه‌ای 
جهانــی اســت؛ زیــرا جهــان بیش از 
هــر زمــان دیگــر می‌داند کــه هزینه 

جنگ را همیشه همه می‌پردازند.

در  انــرژی  مصــرف  مدیریــت 
ســاختمان‌ها می‌توانــد تاثیرات بســیار 
و  باشــد  داشــته  اقتصــاد  بــر  مثبتــی 
زمــانِ  هوشــمند  کنتــرل  همچنیــن 
از  اســتفاده  و  برقــی  وســایل  کارکــرد 
تجهیــزات خــودکار و قابــل برنامه‌ریزی 
در ســاختمان‌های هوشمند، بخشی از 
فرایند بهینه‌ســازی محســوب می‌شود. 
تعــداد  بــه  توجــه  بــا  موضــوع  ایــن 
دســتگاه‌ها و قابلیت‌هــای مختلف آنها 
بــا پیچیدگی‌هــای خــاص خــود همــراه 

است.
اهمیــت انــرژی و منابــع تامیــن 
آن، موضوع مهمی است که هر کشور 
و حکومتــی در هــر دوره آن را در نظــر 
در  بســیاری  تلاش‌هــای  و  می‌گیــرد 
زمینــه تامین منابع انــرژی ارزان، قابل 
اطمینــان و در دســترس انجــام گرفتــه 

است.
از آنجــا کــه ســاختمان‌ها، نقش 
مهمــی در مصــرف انــرژی دارنــد، بــالا 

بــردن راندمــان مصــرف انــرژی آنها در 
اقتصــاد نیــز مهم اســت. پژوهشــگران 
افزایــش  بــه  توجــه  بــا  پژوهــش  ایــن 
در  الکتریکــی  وســایل  از  اســتفاده 
ســاختمان‌ها، به دنبال راهــکاری برای 
کاهش مصرف انرژی و افزایش راحتی 

مصرف‌کننده بودند.
نتایــج ایــن پژوهــش نشــان داد، 
بــرای مدیریــت بهینــه مصــرف خانگــی 
بــه  می‌توانــد  مصــرف  رویکــرد  انــرژی، 
مــورد  مــورد تقســیم‌بندی شــود؛  چنــد 
اول، زمانــی کــه اوج مصــرف و قیمــت 
بیشترین است از تقاضا کاسته شود که 
این موضوع می‌تواند راحتی ســاکنین را 
اندکــی کاهش دهد. دوم، زمان مصرف 
دستگاه‌های پرمصرف به زمان غیر زمان 
اوج مصــرف و اســتفاده از منابــع انرژی‌

های تجدیدپذیر از قبیل توربین بادی و 
انرژی خورشیدی انتقال یابد.

مصــرف  تقاضــای  مدیریــت 
شــبکه در  مهــم  موضــوع  به‌عنــوان 

‌هــای هوشــمند اســت کــه بــا توجــه به 
بهینه‌ســازی زمان‌بنــدی و کمینه‌ســازی 
موجــب  بــرق،  مصــرف  زمان‌بنــدی 

افزایش کارآیی مصرف برق می‌شود.
در  انــرژی  مصــرف  بهینه‌ســازی 
بــه  اغلــب  هوشــمند،  ســاختمان‌های 
صــورت مســائل بــا چند هــدف در نظر 
گرفته می‌شود که پیچیدگی‌های خاص 
روش‌ از  اســتفاده  و  دارد  را  خــودش 

های بهینه‌ســازی در این مورد پاسخگو 
نیســت و باید از روش‌هــای فراابتکاری 
اســتفاده تــا جواب‌هــای قابل قبــول را 

دریافت کرد.
و  مصــرف  مدیریــت  موضــوع 
مســکونی  ســاختمان‌های  در  انــرژی 
انــرژی  هــاب  از ســامانه  اســتفاده  بــا 
نیــز مــورد توجــه محققــان قــرار گرفته 
اســت. هدف از بکارگیری هاب انرژی، 
استفاده همزمان و بهینه از چند حامل 
انــرژی برای تامین مناســب، مطمئن و 
اقتصــادی نیــاز مصرف‌کننده بــا رعایت 

رضایت و رفاه ساکنین است.
مقالــه  نتایــج  اســاس  بــر 
منتشرشــده در پایــگاه مرکــز اطلاعــات 
علمــی جهاد دانشــگاهی، هاب انرژی، 
یکی از فناوری‌های مهم برای مدیریت 
صحیــح انــرژی اســت کــه بــا برقــراری 
و  تولیدکننــده  بیــن  مناســب  ارتبــاط 
مصرف‌کننــده، می‌توانــد نقــش موثری 
مصــرف  بهینــه  مدیریــت  راســتای  در 

انجام دهد.
دربــاره  محققــان  از  بســیاری 
وســایل  زمان‌بنــدی  و  بهینه‌ســازی 
الکتریکی با هدف بهبود مصرف انرژی 
و آســایش کاربــران، تحقیقاتــی انجام 
داده‌انــد کــه همــه مبنــی بــر الگوریتــم 
برنامه‌ریــزی درســت و پویاســت. البته 
ایــن روش‌هــا دقــت زیــادی دارنــد امــا 
توانایــی مدیریــت تعــداد زیاد وســایل 
برقی را ندارند. البته نتایج نشــان داده 
اســت که بــا اســتفاده از روش ترکیبی 

می‌توان به نتایج مفید دست یافت.

 اهمیت مدیریت مصرف و روش‌های ابتکاری 
در کاهش انرژی ساختمان‌ها

جهاد در خط مقدم اقتصاد؛ روایت تلاش 
نیروهای صنعت نفت

قدردانی وزیر نفت از تلاش‌های بی‌وقفه 
شرکت ملی نفتکش در جنگ تحمیلی

وزیر نفت در نشستی با مدیران ارشد شرکت ملی نفتکش 
از زحمات شبانه‌روزی و اقدام‌های مؤثر نیروهای سرافراز عملیاتی 
در بخش‌های مختلف صنعت نفت به‌ویژه کارکنان شجاع شرکت 
ملی نفتکش در روزهای سخت جنگ تحمیلی سوم قدردانی کرد.

محسن پاک‌نژاد در جمع کارکنان شرکت ملی نفتکش بیان 
کــرد: در طــول جنگ تحمیلی ســوم با وجــود اقدام‌های خصمانه و 
فشــارهای دشــمن آمریکایی - صهیونی، کارکنان عملیاتی شرکت 
ملی نفتکش در کنار دیگر کارکنان ستادی و عملیاتی چهار شرکت 
اصلــی بــا مجاهــدت و ازخودگذشــتگی اجــازه ندادنــد کوچک‌ترین 

خللی در عرصه صادرات نفت خام کشور به‌وجود آید.
وی بــا اشــاره بــه شــجاعت کارکنــان عملیاتــی شــرکت ملــی 
نفتکــش در ایــام جنــگ افــزود: کارکنــان شــرکت ملــی نفتکش با 
فعالیت‌های مســتمر خود در کنار دیگر بخش‌های فعال در حوزه 
حمل‌ونقل و بارگیری نفت ازجمله امور بین‌الملل شرکت ملی نفت 
ایران، شــرکت‌های بازرگانی نفــت و پایانه‌های نفتی و دیگر ارکان 
مؤثــر در این فرآینده ســخت و پچیده تــاش کردند صادرات نفت 

بی‌وقفه ادامه یابد.
ســتادی  و  عملیاتــی  کارکنــان  کــرد:  تصریــح  نفــت  وزیــر 
شرکت ملی نفتکش ایران همواره در طول این سال‌ها با وجود 
فشــارهای ناشــی از تحریم‌هــای اعمال‌شــده علیــه بخش‌هــای 
اقتصــادی به‌ویــژه فروش و حمل‌ونقل نفت، در شــرایط ســخت 
اجــازه  ایســتاده‌اند و  ایــران  پــای کار  از خانــواده  دریــا و دوری 
نداده‌انــد اهداف بدخواهان و دشــمنان لحظه‌ای محقق شــود و 
ایران به داشتن همین ظرفیت‌ها و استعدادها دلگرم و امیدوار 

به آینده‌ای روشن است.
بــا  نفتکــش  ملــی  شــرکت  مدیرعامــل  بازویــی،  مســعود 
قدردانــی از فعالیــت مجاهدانــه کارکنــان عملیاتــی شــرکت ملی 
نفتکــش و حمایت‌هــای بی‌دریــغ وزارت نفــت از ایــن مجموعــه 
گفــت: از تلاش‌هــا و پیگیری‌های شــبانه‌روزی وزیر نفت تشــکر 
می‌کنم که در طول این مدت انصافاً پای کار ایســتادند و ســبب 
ارتقای روحیه ایستادگی و تلاش مجدانه همکاران ما در شرکت 

ملی نفتکش شدند./شانا

اعلام آمادگی انجمن صنایع بازیافت پلیمر 
برای بازسازی و به‌روزرسانی

بیانیــه‌ای، در زمینــه  پلیمــر در  بازیافــت  انجمــن صنایــع 
بازســازی و به‌روزرســانی ایــن صنایــع در پــی حمــات دشــمن 

آمریکایی - صهیونی، اعلام آمادگی کرد.
بــه گــزارش ایرنــا از اتــاق بازرگانــی ایــران، انجمــن صنایــع 
بازیافــت پلیمــر در بیانیه‌ای بــا محکومیت اقدامــات نابخردانه و 
خصمانــه دشــمنان صهیونیســتی - آمریکایــی علیــه اقتصاد ملی 
ایران، نوشــت: انجمن صنایع بازیافت پلیمر، به عنوان تشــکلی 
تخصصــی و پیشــرو در حــوزه بازیافــت پلیمــر، در ســه بخــش 
پلاســتیک، لاســتیک و نساجی )الیاف(، اعلام می‌کند که به رغم 
اقدامات خصمانه و تخریبی دشــمنان جهت آســیب رســاندن به 
زیرســاخت‌های صنعتــی کشــور و تضعیــف توان تولیــد داخلی، 
بــا تکیــه بــر دانــش فنــی بــه‌روز، توانمندی‌هــای نیروی انســانی 
متخصــص و رویکــرد چندجانبــه، آمادگی کامل برای بازســازی و 
به‌روزرسانی این صنایع با استفاده از روش‌های سبز و دوستدار 

محیط زیست دارد.
در ایــن بیانیــه آمده اســت: ایــن فرآیند بازســازی با تاکید 
بــر تســهیل تامین مــواد اولیــه صنایع تکمیلــی مرتبط بــا زنجیره 
تامیــن مــواد پلیمــری از طریــق جایگزینی مواد اولیــه ویرجین با 
مــواد بازیافتی اســتاندارد، بــه طور موثر و کارآمد در دســتور کار 

قرار گرفته است.
انجمــن صنایع بازیافت پلیمر بــا تاکید بر ایجاد بنیان‌های 
پایدار برای صنعت بازیافت، ادامه یافت: با توجه به تلاش‌های 
در  بازیافتــی  پلیمــری  واحدهــای  میــان  هم‌افزایــی  و  پیوســته 
ســال‌های اخیــر و هماهنگی‌هــای صــورت گرفتــه از طریــق ایــن 
تشــکل، انجمــن صنایــع بازیافــت پلیمــر بــه طــور قطعــی تاکیــد 
می‌نماید که زیرســاخت‌های لازم برای تحقق این اهداف فراهم 

و به طور کامل آماده بهره‌برداری است.
بیانیــه ادامه یافــت: این امربه منزله تعهــد انجمن صنایع 
بازیافــت پلیمــر و اعضای آن در حمایت از زنجیره تامین پلیمری 
کشــور، ایجاد و گســترش فرصت‌های ســبز و پایدار، و اســتفاده 
از راهکارهای نوآورانه و دوســتدار محیط زیســت اســت. انجمن 
صنایــع بازیافــت پلیمــر بــا همــت و عــزم راســخ خــود در تمــام 
شــرایط، به‌ویژه در این شــرایط حساس، آماده است تا در جهت 
تقویت صنعت بازیافت، ارتقای اســتانداردهای زیســت محیطی 
 و کمــک بــه تحقــق اهــداف ملــی کشــور، بــا رویکــردی علمــی و 

تخصصی گام بردارد.

اخبـــــار

پشــت رشــد اخیــر تولیــد و صــادرات نفــت 
ایــران، تــاش کارکنانی اســت که در ســخت‌ترین 
شــرایط محیطی و عملیاتی، جریان انرژی کشــور 

را زنده نگه داشته‌اند.
صنعــت نفــت در ایــران تنهــا یــک بخــش 
اقتصــادی نیســت؛ ایــن صنعت طی بیــش از یک 
قرن گذشــته نقش مهمی در تحــولات اجتماعی، 
اقتصادی و حتی سیاســی کشــور ایفا کرده است. 
از نخســتین کشــف نفــت در مسجدســلیمان در 
ســال ۱۲۸۷ خورشیدی تا شکل‌گیری شرکت ملی 
نفــت ایــران و توســعه گســترده میادیــن نفتــی و 
گازی، این صنعت به یکی از ارکان اصلی اقتصاد 

ایران تبدیل شده است.
در دهه‌هــای منتهــی بــه انقــاب اســامی 
در ســال ۱۳۵۷ نیــز نفت نقشــی تعیین‌کننده در 
تحــولات کشــور داشــت. بســیاری از تحلیلگــران 
در  نفــت  صنعــت  کارکنــان  اعتصــاب  معتقدنــد 
ماه‌هــای پایانــی حکومــت پهلوی، یکــی از عوامل 
مهمــی بــود کــه روند تحولات سیاســی را تســریع 
کرد. در پاییز و زمستان ۱۳۵۷، اعتصاب کارکنان 
پالایشگاه‌ها، میادین نفتی و تأسیسات صادراتی 
باعــث کاهــش شــدید تولیــد نفــت ایــران شــد؛ 
تولیدی که پیش از آن به حدود ۶ میلیون بشــکه 

در روز رسیده بود.
اصلی‌تریــن  کــه  نفــت،  صــادرات  کاهــش 
منبع درآمد دولت وقت محســوب می‌شــد، فشار 
اقتصادی و سیاســی قابل توجهی ایجاد کرد و در 
نهایــت بــه یکــی از عوامــل مؤثــر در تغییــرات آن 
دوره تبدیل شد. این تجربه تاریخی نشان داد که 
نیروی انسانی متخصص در صنعت نفت، چه در 
زمــان فعالیــت و چه در زمان توقف کار، می‌تواند 
تأثیــری فراتــر از یــک بخــش صنعتی بــر تحولات 

کشور داشته باشد.
پــس از پیــروزی انقــاب اســامی، صنعــت 
نفــت بــا چالش‌هــای متعــددی روبــه‌رو شــد؛ از 
خــروج بســیاری از کارشناســان خارجــی گرفتــه تا 
ضرورت بازسازی ساختارهای مدیریتی و فنی. در 
ایــن دوره، کارکنان و متخصصان ایرانی به تدریج 
مســئولیت کامــل اداره میادیــن، پالایشــگاه‌ها و 
تأسیســات صادراتــی را بــر عهــده گرفتنــد. همین 
روند باعث شــد طی ســال‌های بعــد، بخش قابل 
توجهی از دانش فنی و عملیاتی در داخل کشــور 

توسعه پیدا کند.
بــا  ایــران  گاز  و  نفــت  صنعــت  امــروزه 
صدهــا میــدان نفتــی و گازی، ده‌هــا پالایشــگاه و 
شــبکه گســترده خطوط لولــه، یکــی از بزرگ‌ترین 
زیرســاخت‌های صنعتی کشور محسوب می‌شود. 
اما در پشت این زیرساخت عظیم، نیروی انسانی 
متخصصــی قرار دارد که اغلب در شــرایط دشــوار 

محیطی و اقلیمی مشغول کار هستند.
یکــی از مهم‌تریــن آزمون‌های صنعت نفت 
ایــران در دوران معاصــر، جنــگ ایــران و عــراق در 
دهه ۱۳۶۰ بود؛ جنگی که بســیاری از تأسیســات 
نفتی کشــور را به هدف حملات مســتقیم تبدیل 

کرد.
بخــش   ،۱۳۵۹ ســال  در  جنــگ  آغــاز  در 
مهمی از تأسیســات نفتی ایــران در مناطق جنوبی 
کشــور و نزدیــک بــه خطــوط درگیــری قرار داشــت. 
پالایشگاه آبادان، که در آن زمان یکی از بزرگ‌ترین 
پالایشگاه‌های جهان محسوب می‌شد، بارها هدف 
حمــات هوایی و توپخانــه‌ای قرار گرفت. همچنین 
تأسیســات نفتــی در مناطق خوزســتان، پایانه‌های 
صادراتی و خطوط لوله نیز در معرض تهدید مداوم 

قرار داشتند.
بــا وجود این شــرایط، کارکنــان صنعت نفت 

در بسیاری از موارد فعالیت خود را متوقف نکردند. 
گزارش‌های تاریخی نشــان می‌دهد که بســیاری از 
کارکنان پالایشگاه‌ها و میادین نفتی حتی در شرایط 
بمبــاران نیــز تــاش می‌کردند تأسیســات حیاتی را 
فعال نگه دارند یا در کوتاه‌ترین زمان ممکن آن‌ها 

را تعمیر کنند.
پالایشــگاه آبادان در سال‌های ابتدایی جنگ 
آسیب‌های گسترده‌ای دید و در نهایت بخش‌هایی 
از آن از مــدار خــارج شــد، اما کارکنان صنعت نفت 
توانســتند بــا انتقال بخشــی از فعالیت‌هــا به دیگر 
پالایشــگاه‌ها و ایجــاد مســیرهای جایگزین، تأمین 

سوخت کشور را ادامه دهند.
در کنــار تأمیــن ســوخت داخلــی، صــادرات 
نفــت نیــز بــرای اقتصــاد ایــران اهمیــت حیاتــی 
داشت. در سال‌های جنگ، پایانه نفتی خارک به 
عنوان اصلی‌ترین مرکز صادرات نفت ایران بارها 
هــدف حمــات هوایی عــراق قــرار گرفت. بــا این 
حــال، فعالیــت ایــن پایانه هیچ‌گاه بــه طور کامل 

متوقف نشد.
کارکنــان ایــن پایانــه و متخصصــان صنعــت 
نفت در شرایطی که تهدید حملات هوایی همواره 
وجود داشــت، به فعالیت خود ادامه دادند. تعمیر 
اسکله‌ها، خطوط لوله و تجهیزات بارگیری نفت در 
شــرایط جنگی از جمله اقداماتی بود که باعث شــد 
صادرات نفت ایران در سخت‌ترین سال‌های جنگ 

به طور کامل متوقف نشود.
برخی از گزارش‌های رســمی نشــان می‌دهد 
کــه در طــول جنــگ، ده‌هــا نفــر از کارکنــان صنعت 
نفــت در جریــان حمــات به تأسیســات نفتی جان 
خود را از دســت دادند. همین موضوع باعث شــده 
در ادبیــات رســمی ایــران، کارکنــان صنعــت نفــت 
بــه عنــوان »رزمنــدگان بی ســاح اقتصاد کشــور« 

شناخته شوند.
افزایش تولید و صادرات؛ تلاش 
خاموش کارکنان در میادین و پایانه‌ها

در ماه های اخیر یعنی دقیقا از زمان شروع 
جنــگ تحمیلــی دوم و ســوم ، موضــوع تولیــد و 
صــادرات نفــت ایــران بار دیگر در کانــون توجه قرار 
گرفتــه اســت. گزارش‌هــای منتشــر شــده از ســوی 
برخی مؤسســات بین‌المللی از جمله اوپک نشــان 
می‌دهــد کــه میزان تولید و صــادرات نفت ایران در 

ماه‌های گذشته روندی افزایشی داشته است.
بر اساس برآوردهای نهادهایی مانند آژانس 
بین‌المللی انرژی و مؤسسات رهگیری نفتکش‌ها، 
صــادرات نفــت ایــران در مقاطعــی از ســال ۲۰۲۵ 
و اوایــل ۲۰۲۶ بــه بیــش از 1.5 میلیــون بشــکه در 
روز رســیده است. این ارقام نشــان‌دهنده افزایش 
فعالیــت در میادیــن نفتــی، پایانه‌هــای صادراتی و 

شبکه حمل‌ونقل نفت است.
امــا پشــت ایــن آمارهــا، فعالیــت گســترده 
مختلــف  در بخش‌هــای  کــه  دارد  قــرار  کارکنانــی 
صنعت نفت مشــغول کار هســتند؛ از مهندسان و 
تکنسین‌هایی که روی دکل‌های حفاری در خشکی 
و دریــا فعالیــت می‌کننــد تــا کارکنــان واحدهــای 

بهره‌برداری، تعمیرات، پالایش و صادرات.
بــا  گازی معمــولاً  و  نفتــی  میادیــن  در  کار 
ایــن  از  شــرایط خاصــی همــراه اســت. بســیاری 
میادیــن در مناطــق گرم و خشــک جنــوب ایران یا 
در ســکوهای دریایــی خلیــج فــارس در تیــر راس 
مســتقیم دشــمن صهیونی آمریکایی قــرار دارند؛ 
مناطقــی که دمــای هوا در فصل تابســتان گاه به 
بیــش از ۵۰ درجــه ســانتی‌گراد می‌رســد. کارکنان 
ایــن مناطــق اغلــب بــه صــورت شــیفتی و بــرای 
دوره‌های چند هفته‌ای در محل کار خود مســتقر 

می‌شوند.

خبر


